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RESUMEN EJECUTIVO 

 

El 2022 fue un año de bastante incertidumbre, en gran parte por el suceso tan relevante como 

lo fue la guerra entre Ucrania y Rusia, la cual a pesar de las diferencias y dificultades que se 

venían presentando, no estaba prevista con tal magnitud como se desarrolló, por otra parte, 

aumentó las necesidades de quienes no tienen acceso a servicios básicos como electricidad, 

agua o sanidad, esto de la mano de las consecuencias vividas por el COVID-19. 

La prevista pero poco esperada ola de inflación que golpeó no solo a nivel nacional sino 

mundial todas las economías, arrastrando consigo hasta las más estables y robustas, con las 

que le dio un alza imprevisto a los diferentes bienes y servicios que son para consumo 

habitual; esto de la mano con las tasas de interés, lo que en gran parte ha tenido a los distintos 

mercados bastante preocupados, ya que los hogares con el pasar del tiempo han sido más 

conscientes en cuanto a su forma de endeudamiento, lo cual se ha venido dando luego de ver 

los estragos que dejó la pandemia, de la cual aún se tratan de recuperar. 

“El Fondo Monetario Internacional dijo que América Latina tendrá un crecimiento de 3% 

para 2022 y de 2% para 2023.” (Portafolio, 2022). De todas formas, como se mencionaba 

anteriormente, la inflación es y seguirá siendo un factor de mucho cuidado ya que es un gran 

reto a nivel macroeconómico. 

Teniendo en cuentas las diferentes condiciones financieras, ha sido bastante complicado y 

probablemente no se vuelva a una “normalidad”. Así mismo, como en los hogares, también 

habrá obstáculos para el sector público y las empresas privadas debido al endurecimiento de 

la economía, que, si bien la cifra de expansión no fue tan negativa como lo pensado, se ha 

dado por el aumento de los precios tanto en los diferentes flujos como en las materias primas. 

Sin embargo, “En el tercer trimestre de 2022, el Producto Interno Bruto, en su serie original, 

crece 7,0% respecto al mismo periodo de 2021” (DANE, 2022). Entre las principales 

actividades que aportan a su crecimiento se encuentran las industrias factureras, las 

actividades de recreación, entretenimiento, artísticas y el comercio al por mayor y por menor. 

Así mismo, Colombia tuvo uno de los mejores comportamientos en cuanto a las economías 

de Latinoamérica.  

“Las desigualdades preexistentes se han visto agravadas por la destrucción de empleo y 

reducción de ingresos post pandemia, así como por el incremento de los costos energéticos” 

(CEPAL, 2022). Teniendo en cuenta esto, es de vital importancia estudiar y analizar los 

diferentes aspectos de salud, educación, financieros, entre otros, que deberían priorizarse para 

la población a nivel general; que se vaya dando de la mano con un crecimiento económico 



 

constante, en el cual se le asignen los recursos financieros necesarios para poder suplir las 

diferentes necesidades que se presentan a nivel municipal, departamental y nacional. 

Con base en los datos analizados para el estudio, se busca dar a conocer de una manera más 

clara y gráfica, los cambios y novedades que se ha tenido a nivel educativo, financiero, salud, 

electoral, poblacional y de natalidad; datos con los cuales cada una de estas variables fue 

analizada detalladamente por cada de una de las provincias correspondientes a la jurisdicción 

y los cuales fueron tomados de diferentes fuentes oficiales como el Departamento 

Administrativo Nacional de Estadísticas (DANE), Confecámaras, Departamento Nacional de 

Planeación (DNP)  y de datos obtenidos por medio de las publicaciones de las diferentes 

gobernaciones, alcaldías, ministerios y secretarías. 

Todo esto con el fin de caracterizar cada uno de los municipios y provincias, evidenciando 

su comportamiento anual, el cual es analizado con un histórico de años, como lo es para este 

caso con un lapso de 2015 a 2022. Permitiendo así poder recalcar cuáles son los puntos 

fuertes de cada una de las provincias y cuál es su mayor aporte a la jurisdicción; por otra 

parte, al proporcionar estos datos estadísticos, se pueden proyectar diferentes oportunidades 

de desarrollo, acciones de mejora y recomendaciones. 
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1. CONTEXTO DEMOGRÁFICO 

 

 
1.1 Población  

 

Para el año 2022 la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Facatativá, comprendida por 

37 municipios, contó con un total en su población de 907.790, teniendo como resultado un 

aumento del 3,1% en comparación con el 2021 y un 6% de aumento respecto a su histórico. 

Tabla 1 Población Jurisdicción Cámara de Comercio de Facatativá 

PROVINCIA 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

SABANA DE 

OCCIDENTE 
447.072 470.725 496.815 527.397 563.586 596.492 620.301 639.820 

GUALIVA 99.137 101.773 104.585 108.375 112.311 116.505 121.132 124.942 

TEQUENDAMA 21.937 22.406 23.000 23.788 24.485 25.280 26.284 27.111 

RIONEGRO 63.378 63.911 64.484 65.812 66.781 68.333 71.048 73.283 

MAGDALENA 

CENTRO 
23.892 24.398 24.717 25.402 26.002 26.764 27.826 28.703 

BAJO 

MAGDALENA 
12.261 12.309 12.358 12.569 12.714 12.990 13.506 13.931 

TOTAL 667.677 695.522 725.959 763.343 805.879 846.364 880.097 907.790 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En la gráfica se puede evidenciar que, a través de los años, aunque el crecimiento total de la 

población ha sido constante, al dividir este total entre hombre y mujeres, se puede constatar 

que, aunque la diferencia no es mucha, la cantidad de mujeres tiende a ser mayor que los 

hombres en todo su histórico. 

Gráfica 1 Distribución Población Por Sexo 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Número de Habitantes por Sexo
Femenino

334.884 349.062 364.606 383.778 405.157 425.540 442.620 456.669

Número de Habitantes por Sexo
Masculino

332.793 346.460 361.353 379.565 400.722 420.824 437.477 451.121
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Teniendo en cuenta la estructura por grupos de edad, se puede evidenciar en la gráfica 2, que 

predomina la categoría de adultos (25–59 años) en cada una de las provincias y en general 

para toda la jurisdicción alcanzando la cifra de 439.404 ciudadanos, así mismo el grupo de 

edad más reducido es el de los preadolescentes (10-14 años) con 67.420 habitantes. 

Gráfica 2 Distribución por Grupos de Edad 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

1.2 Nacimientos y Defunciones 

Acorde a los datos extraídos del DANE según el periodo comprendido entre el 1 de enero 

y el 31 de julio de 2022, en la cifra de natalidad, se pudo observar una disminución de 

alrededor del 4% en relación con el mismo periodo del año 2021. En cuanto a las 

defunciones no fetales, se presenta una disminución de cerca del 30%, siendo esta 

significativamente notoria en cuanto al sexo masculino, viéndose bastante favorecido con 

esta disminución respecto al 2021.  

De acuerdo con los datos obtenidos en cuanto a natalidad, Se puede evidenciar en la 

gráfica 3, que se presentó una disminución significativa en cuanto al 2021, teniendo una 

baja del 22% en cuanto a nacimientos por sexo masculino y un 14% para nacimientos del 

sexo femenino. 

Las defunciones fetales desde el 2021 vienen con una baja constante, dado que para el 

2022 se obtuvo un total de tan solo 102, en comparación con las 130 que se reportaron 

para la jurisdicción en el periodo anterior.  

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Infancia (0 a 9 años) 100.236 103.032 106.642 112.834 119.612 125.753 130.372 134.189

Pre-Adolecentes (10 a 14 años) 57.693 58.204 58.984 60.326 62.265 64.233 53.594 67.420

Adolecentes (15 a 19 años) 60.801 62.139 63.401 64.884 66.495 67.833 68.553 68.847

Jovenes (20 a 24 años) 56.639 59.479 62.242 65.218 68.581 71.250 72.665 73.047

Adultos (25 a 59 años) 308.088 323.635 340.525 360.125 382.906 404.928 423.681 439.404

Adultos Mayores (60 años) 84.220 89.033 94.165 100.046 106.020 112.367 118.898 125.012



 

Gráfica 3 Nacimientos 2015-2022 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

 

Gráfica 4 Defunciones 2015 - 2022 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nacimientos por Sexo Masculino 4809 4636 4718 4767 4622 2676 2394 1876

Nacimientos por Sexo Femenino 4408 4507 4534 4426 4345 2497 2231 1924

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Defunciones Fetales por Sexo
Masculino

70 75 74 43 76 48 18 25

Defunciones Fetales por Sexo
Femenino

37 36 55 23 96 31 24 16

Defunciones Fetales por Sexo
Indeterminado

794 711 509 420 508 328 88 61

Defunciones No Fetales por Sexo
Masculino

1.717 1.714 1.737 1.788 1.784 1.077 2.150 1.392

Defunciones No Fetales por Sexo
Femenino

1.373 1.369 1.368 1.392 1.354 823 1.503 1.154



 

1.3 Salud 

De acuerdo con los datos obtenidos respecto a salud y teniendo en cuenta su histórico 

desde el 2015, se puede evidenciar en la gráfica 5, en cuanto a la afiliación al régimen de 

salud, que se manifiesta una brecha cada vez más amplia para el régimen contributivo 

anualmente. Sin embargo, a diferencia de los años anteriores, en comparación del 2021 

con el 2022, para el régimen subsidiado hubo un cambio positivo, teniendo actualmente 

un aumento en el número de afiliados, cuyas cifras tuvieron un alza.  

Gráfica 5 Afiliados al Régimen Contributivo - Subsidiado 2015-2022 

 

Fuente: DNP-FOSYGA, Elaboración Propia 

 

Para la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Facatativá, al finalizar el año 2022 se 

pudo identificar que, en cuanto a salud, cuenta con una cobertura promedio del 24% 

teniendo en cuenta el total de su población. Así como se muestra en la siguiente gráfica 

 

Gráfica 6 Afiliados Régimen Contributivo - Subsidiado 2022 

 

Fuente: DNP-FOSYGA, Elaboración Propia 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Contributivo 322.188 350.122 362.511 369.322 390.236 403.688 446.031 437.459

Subsidiado 244.039 225.969 222.041 225.987 221.695 238.836 225.297 241.944

SABANA GUALIVA
TEQUENDAM

A
RIONEGRO

MAGDALENA
CENTRO

BAJO
MAGDALENA

Contributivo 384.894 34.047 4.201 11.588 2.126 654

Subsidiado 109.204 54.083 12.348 42.278 16.640 9.020



 

Para el año 2022, se evidencia que el número de afiliados respecto al 2021, creció en un 1%, 

aumento que se dio en parte por el régimen subsidiado ya que pasaron de 225.997 a 243.573 

para el 2022, a diferencia del régimen contributivo que tuvo una disminución y pasó de 

446.031 a 437.510 afiliados.  

Por otra parte, se valida que se presta el servicio a la población por medio de 145 instituciones 

entre privadas y públicas, según el directorio del ministerio de salud. Se valida que de estas 

un 62% son de carácter privado y el restante se compone de puestos de salud, hospitales 

públicos y centros de salud. 

 

Gráfica 7 Prestadores de Salud 2022 

 

Fuente: Ministerio de Salud, Elaboración Propia 

 

Gráfica 8 Prestadores de Salud Públicos 

 

Fuente: Ministerio de Salud, Elaboración Propia 
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Para el año 2022, al darse una baja en cuanto a los contagios del Covid-19, se pudo evidenciar 

el avance económico que se ha tenido respecto al año anterior. Por otra parte, en cuanto a 

vacunación se dio una disminución, debido a que gran parte de la población, ha tenido 

prevención y ha completado sus esquemas. Como se puede ver en el siguiente gráfico, 

analizando la información recolectada para el 20221, se ve reflejado, que el mes con menos 

vacunas aplicadas fue el mes de octubre con un total de 19.872 y el mes con más vacunas 

aplicadas fue el de Enero, con un total de 452.086. 

 

Tabla 2 Reporte Vacunación Covid-19 2022 

REPORTE VACUNAS CORONAVIRUS 2022 

MES VACUNADOS 

Enero 452.086 

Febrero 400.230 

Marzo 244.199 

Abril 109.191 

Mayo 128.564 

Junio 41.573 

Julio 43.088 

Agosto 47.604 

Septiembre 32.900 

Octubre 19.872 

Noviembre 26.386 

Diciembre 23.129 
 

Fuente: Ministerio de Salud, Elaboración Propia 

 

 

                                                 
1 datos tomados hasta 25 de octubre 2022, obtenidos a nivel Cundinamarca – total de los datos analizados con base en su 

promedio histórico 

 



 

1.4 Educación 

En cuanto a educación, se puede evidenciar que en cuanto a matriculados entre niños y 

jóvenes hay un promedio de 71,43%. Las categorías más relevantes son la primaria y 

secundaria, siendo entre estos la primaria con más matriculados para el año actual y 

transición con el menor número de matrículas, así como se muestra en la siguiente gráfica 

 

Gráfica 9 Matriculados por Nivel Educativa 2015-2022 

 

  

Fuente: DNP, Elaboración Propia 

Para el último año2, la cobertura se dio por 334 instituciones educativas, de las cuales el 

66% son privadas. Sin embargo, se puede evidenciar que la provincia que cuenta con la 

mayor concentración de instituciones oficiales y no oficiales se encuentra en Sabana de 

occidente, con un total del 69% en total. 

Gráfica 10 Instituciones Educativas 2015-2022 

 

Fuente: Ministerio Educación, Elaboración Propia 

                                                 
2
 Los datos de instituciones educativas para el periodo del 2017 al 2022 fueron calculados con base al promedio 

histórico al no encontrarse información actualizada en las bases de datos oficiales. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Matriculados Transición 2.768 2.707 2.726 2.603 3.261 2.035 2.648 2.341

Matriculados Primaria 3.469 3.432 3.318 3.240 3.827 3.027 3.427 3.227

Matriculados Secundaria 3.929 3.929 3.854 3.850 4.305 2.937 3.621 3.279

Matriculados Media 3.042 3.134 3.294 3.283 3.499 1.806 2.653 2.229

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Instituciones Educativas 315 343 329 336 333 334 333 334



 

1.5 Electoral 

En cuanto al censo electoral, se tiene como resultado un potencial de sufragantes de 

39.002.239 ciudadanos, de estos, el 51,5% es del sexo femenino y el 48,4% al sexo 

masculino. Teniendo en cuenta esto, se puede identificar que para el departamento de 

Cundinamarca hay un potencial de 2.125.131 personas habilitadas, entre los cuales hay 

1.086.268 mujeres y 1.038.863 hombres. De esta manera, para la jurisdicción de la 

Cámara de Comercio de Facatativá, tiene alrededor de 538.111 potenciales sufragantes, 

siendo esto un 25% con relación al departamento. 

Gráfica 11 Censo Electoral 2015-2022 

 

 

Fuente: Registraduría Nacional, Elaboración Propia. 

 

1.6 Empleo y Desempleo 

Debido a la reactivación económica que se ha venido llevando por estos años, y a 

diferentes aspectos influyentes a nivel nacional, se ha dado una mejora en cuanto a puntos 

porcentuales, dando como resultado un porcentaje de un dígito como no se veía hace 

algún tiempo. “Para el mes de noviembre de 2022, la tasa de desempleo del total nacional 

fue 9,5%, lo que representó una reducción de 2,0 puntos porcentuales respecto al mismo 

mes de 2021 (11,5%). La tasa global de participación se ubicó en 63,4%, lo que significó 

un aumento de 1,2 puntos porcentuales respecto a noviembre de 2021 (62,2%).  

Finalmente, la tasa de ocupación fue 57,4%, lo que representó un aumento de 2,3 puntos 

porcentuales respecto al mismo mes de 2021 (55,0%).” (DANE, 2021) 

A continuación, en la gráfica correspondiente al empleo y desempleo del periodo 

comprendido entre el 2015-2022, se evidencia que en cuanto a las personas ocupadas se 

vio un leve incremento del 1% y en cuanto a las personas desocupadas, se puede 

evidenciar que tiene una reducción del 1%, estos datos dados en comparación con el año 

anterior. 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Potenciales Sufragantes 491.061 500.629 495.845 536.037 560.660 484.604 545.627 475.115



 

 

 

Gráfica 12 Empleo y Desempleo Cundinamarca 

 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

 

1.7 Información Macroeconómica 

Para los aspectos económicos, se recopilaron datos de tipo fiscal teniendo en cuenta los 

municipios correspondientes a la jurisdicción de la Cámara de Comercio, de los cuales, 

se analizaron los datos correspondientes al presupuesto municipal, educación, salud, 

funcionamiento e ingreso tributario. 

De acuerdo con esto, se pudo analizar y promediar los datos disponibles, de los cuales se 

identificó que para el 2022 los ingresos tributarios comprenden un 43% del presupuesto 

municipal. Luego, en cuanto al gasto público, debido a que está concentrado en el 

funcionamiento se tiene un 21%, un 9,8% del presupuesto de salud y un 7% del 

presupuesto de educación, todo esto con relación al presupuesto municipal3. 

Gráfica 13 Información Finanzas Públicas 

 

                                                 
3 Dato obtenido por medio del promedio de su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Personas Ocupadas 70,6 68,8 69,3 68,7 65,5 61,0 62,8 61,9

Personas Desocupadas 7,7 8,2 8,0 9,8 11,0 15,9 14,1 15,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Educación 76.487.421.915 81.408.090.342 79.324.264.689 79.945.548.668 123.447.228.85 132.404.411.83 144.712.428.34 138.558.420.09

Presupuesto Salud 52.256.797.198 71.029.144.328 67.575.263.821 69.699.686.905 88.688.747.983 93.001.396.919 107.675.504.45 100.338.450.68

Presupuesto Municipal 1.027.956 711.340 889.688 1.070.051 979.870 1.024.961 1.002.415 1.013.688

Funcionamiento 124.294 130.343 147.069 163.663 182.565 180.695 212.649 196.672

Ingreso Tributario 278.498 292.335 335.895 375.784 414.222 399.473 481.790 440.632
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Fuente: DNP, Elaboración Propia.  

Datos expresados en pesos corrientes (P. Educación y P. Salud) 

Datos expresados en millones de pesos corrientes (P. Municipal, Funcionamiento e I. Tributario) 

Gráfica 14 Presupuestos Salud y Educación 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Educación 76.487.421.915 81.408.090.342 79.324.264.689 79.945.548.668 123.447.228.85 132.404.411.83 144.712.428.34 138.558.420.09

Presupuesto Salud 52.256.797.198 71.029.144.328 67.575.263.821 69.699.686.905 88.688.747.983 93.001.396.919 107.675.504.45 100.338.450.68
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CARACTERIZACIÓN DE PROVINCIAS DE LA JURISDICCIÓN 

2. PROVINCIA SABANA DE OCCIDENTE 

 

- Cobertura: Abarca los municipios de Facatativá, Funza, Madrid, Mosquera, El 

Rosal, Subachoque y Zipacón, Bojacá. 

- Población: 639.820 

 

Ilustración 1: Mapa Provincia Sabana Occidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fuente: Secretaría de Planeación – Oficina de Sistemas de Información, Análisis y Estadísticas-

Gobernación de Cundinamarca 

 

 

2.1 Facatativá 

Es el municipio sede de la jurisdicción, llamado por los muiscas “Cercado Fuerte al final 

de la llanura”. En Facatativá se reconocen hallazgos arqueológicos que datan de 10.000 

años de antigüedad y expresiones de Arte Rupestre (pictogramas) consignadas hace miles 

de años en su emblemático Parque Arqueológico. Es un territorio privilegiado por su 

estratégica ubicación geográfica, que conecta el occidente de Cundinamarca con el Valle 

del Magdalena.” (IDECUT, s.f) 

Población 

Facatativá para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 167.309 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 71% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

femenino a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio 

del 51% respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

Gráfica 15 Histórico Población por Sexo Facatativá 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 83.822 personas, en 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 60.951 63.950 67.282 71.193 75.599 79.738 82.944 85.589

HOMBRES 58.518 61.376 64.543 68.248 72.402 76.240 79.261 81.720



 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Pre-Adolescentes (10-14 años) con 12.593 

personas. 

 

Educación 

En cuanto a educación4 para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 42,7%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 35,6%, en seguida el nivel medio con el 14,2% y finalmente el nivel 

de transición con el 7,4% con relación al total de matrículas. 

Tabla 3 Estudiantes Matriculados por Nivel Facatativá 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 2.102 11.962 10.039 3.909  

2016 1.973 11.873 9.590 3.975  

2017 2.041 11.851 9.851 3.935  

2018 1.936 11.611 9.832 4.353  

2019 2.074 11.904 9.990 3.967  

2020 2.077 11.890 9.910 3.958  

2021 2.050 11.863 9.876 3.942  

2022 2.064 11.877 9.893 3.950  

 
Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 995 

nacimientos, siendo este el 20,7% con relación a la jurisdicción y el 26% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran con una 

baja del 2% siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las defunciones no 

fetales, se identificó un total de 410 evidenciando una cifra positivamente baja respecto 

al año anterior, siendo este el 16,4% de la jurisdicción, en la cual se vio más afectado el 

sexo masculino con el 16% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 116.867. Por otro lado, en el régimen subsidiado se 

                                                 
4
 Los datos de este componente fueron promediados con base en los datos históricos suministrados por el 

Ministerio de Educación, para el periodo comprendido del 2017 al 2022. 



 

dio un aumento con un total de 36.799, teniendo como resultado que para el 2022 un 

91,8% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 16 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Facatativá 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2018 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$142.021.330.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$135.624.000.0005. 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en 

cuenta su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

                                                 

5 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CONTRIBUTIVO 97.845 102.816 104.709 105.355 109.244 111.950 121.976 116.867

SUBSIDIADO 31.531 26.635 26.496 27.964 28.952 34.557 30.868 36.799



 

 

 

 

 

Gráfica 17 Información Macroeconómica Facatativá 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

2.2 Funza 

“El municipio cuenta con una ubicación estratégica, entre dos importantes vías de acceso 

a Bogotá D.C., la calle 80 y la calle 13; esta ubicación le permite a Funza desarrollar 

actividades industriales, logísticas y agropecuarias, lo cual se evidencia en la alta 

concentración de parques industriales.” (Alcaldía Funza, 2020) 

 

Población 

Funza para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 112.720 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 70% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo femenino 

a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio del 51% 

respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Funcionamiento 19.726 19.485 19.800 22.184 22.927 22.825 25.962 24.394

Presupuesto Salud 5.542.663.984 9.243.301.967 8.219.342.923 8.638.404.175 11.366.695.88 12.763.742.43 15.332.532.85 14.048.137.64

Presupuesto Educación 36.874.089.87 39.575.486.46 38.179.303.10 38.997.653.67 49.710.230.57 55.115.685.07 58.210.899.42 56.663.292.24

Ingreso Tributario 33.132 37.378 41.286 44.856 46.669 45.215 59.312 52.264

Presupuesto Municipal 116.098 105.984 121.549 142.021 131.785 136.903 134.344 135.624
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Gráfica 18 Histórico Población por Sexo Funza 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 58.339 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Pre-Adolescentes (10-14 años) con 8.092 

personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 40,7%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 37%, en seguida el nivel medio con el 15,1% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 4 Estudiantes Matriculados por Nivel Funza 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 687 4.198 3.619 1.323  

2016 707 4.314 3.716 1.446  

2017 697 4.304 3.619 1.377  

2018 1.439 8.117 7.169 3.079  

2019 1.098 6.280 5.764 2.382  

2020 1.071 6.115 5.568 2.277  

2021 1.038 5.950 5.382 2.200  

2022 1.055 6.033 5.475 2.239  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 40.593 42.793 45.157 47.985 51.092 53.930 55.989 57.668

HOMBRES 38.317 40.346 42.570 45.169 48.295 51.156 53.292 55.052



 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 600 

nacimientos, siendo este el 12,5% con relación a la jurisdicción y el 15,8% con relación 

a la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran con una 

baja del 1% siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las defunciones no 

fetales, se identificó un total de 236 evidenciando una cifra positivamente baja respecto 

al año anterior, siendo este el 9,4% de la jurisdicción, en la cual se vio más afectado el 

sexo masculino con el 9% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 76.477. Por otro lado, en el régimen subsidiado se 

dio un aumento con un total de 17.053, teniendo como resultado que para el 2022 un 83% 

de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 19 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Funza 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$81.492.890.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$145.786.000.0006 

                                                 
6
 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 13.482 13.472 12.867 13.039 13.182 16.099 14.095 17.053

CONTRIBUTIVO 51.525 57.450 60.018 61.102 66.375 69938 77.049 76.477



 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en 

cuenta su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 20 Información Macroeconómica Funza 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

2.3 Madrid 

“Madrid, un crisol de oportunidades. Ciudad emergente bañada por el Río Subachoque, 

de riqueza exuberante, agrícola por vocación; maíz, papa y trigo sus alimentos son, y la 

flor un producto de exportación. Coronada con la Serrezuela de las “Siete Jorobas”. 

Madrid da alas a Colombia pues alberga a la Fuerza Aérea y su industria inicial da realce 

al ancestral oficio de la cerámica.” (IDECUT, s.f) 

Población 

Madrid para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 136.374 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 69% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

femenino a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio 

del 50,8% respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 2.711.561.78 4.184.402.69 4.138.337.94 4.365.674.07 5.344.602.93 5.970.402.97 7.293.711.25 6.632.057.11

Presupuesto Educación 1.392.124.06 1.440.702.25 1.593.240.60 1.368.603.60 25.971.158.5 25.807.473.2 29.988.820.0 27.898.146.6

Ingreso Tributario 69.143 76.856 84.628 104.783 115.731 127.245 133.809 130.527

Funcionamiento 20.706 23.181 26.488 26.803 30.151 30.490 39.986 35.238

Presupuesto Municipal 152.761 81.493 102.044 165.668 133.856 149.762 141.809 145.786
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Gráfica 21 Histórico Población por Sexo Madrid 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 69.809 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Pre-Adolescentes (10-14 años) con 10.156 

personas. 

 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 44,4%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 36%, en seguida el nivel medio con el 12,2% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 5 Estudiantes Matriculados por Nivel Madrid 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 716 4.916 3.846 1.192  

2016 761 4.986 3.896 1.210  

2017 746 5.038 3.725 1.158  

2018 1.397 8.908 7.073 2.663  

2019 1.059 6.509 5.370 1.833  

2020 1.051 6.445 5.268 1.787  

2021 1.023 6.395 5.178 1.767  

2022 1.037 6.420 5.223 1.777  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 48.045 50.686 53.599 57.027 60.989 64.586 67.173 69.309

HOMBRES 46.522 49.095 51.946 55.227 59.078 62.552 65.041 67.065
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Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 898 

nacimientos, siendo este el 17,8% con relación a la jurisdicción y el 23,7% con relación 

a la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran con una 

baja del 1% siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las defunciones no 

fetales, se identificó un total de 272 evidenciando una cifra positivamente baja respecto 

al año anterior, siendo este el 11% de la jurisdicción, en la cual se vio más afectado el 

sexo masculino con el 10% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio un aumento con un total de 87.802. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

tuvo un aumento con un total de 19.895, teniendo como resultado que para el 2022 un 

79% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 22 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Madrid 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 14.815 12.538 12.599 13.364 14.337 18593 17.137 19.895

CONTRIBUTIVO 59.271 65.508 68.891 70.365 75.223 78263 87.622 87.802
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$53.690.040.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$79.611.000.0007 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 23 Información Macroeconómica Madrid 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

2.4 Mosquera 

Dada su localización estratégica, su cercanía a Bogotá, su relieve, su clima; ha 

contribuido a que se hayan instalado en el Municipio varias industrias del orden nacional 

a lo largo, principalmente de la troncal de occidente, que le ha permitido ser 

financieramente uno de los municipios con recursos económicos suficientes para su 

propia dinámica económica, y su principal vocación, y el sector que más contribuya con 

el empleo de Mosquera. (Alcaldía de Mosquera, sf) 

Población 

Mosquera para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 161.610 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 67% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 3.322.118.108 4.547.979.446 3.995.385.928 4.261.553.655 5.668.103.420 6.521.873.583 8.559.377.089 7.540.625.336

Presupuesto Educación 1.509.415.249 1.501.633.825 1.533.319.292 1.436.300.877 1.455.157.303 1.415.192.225 1.506.739.560 1.460.965.893

Ingreso Tributario 42.088 40.249 49.648 62.484 60.918 58.994 71.971 65.483

Funcionamiento 12.628 12.888 16.800 21.669 26.735 27.117 31.507 29.312

Presupuesto Municipal 78.519 53.690 73.041 82.598 77.819 80.209 79.014 79.611
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femenino a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio 

del 51% respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

Gráfica 24 Histórico Población por Sexo Mosquera 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 84.184 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Pre-Adolescentes (10-14 años) con 12.029 

personas. 

 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 42,5%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 36,3%, en seguida el nivel medio con el 13,7% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 6 Estudiantes Matriculados por Nivel Mosquera 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 1.707 9.797 8.533 3.185  

2016 1.836 11.410 9.286 3.698  

2017 1.797 10.493 8.922 3.382  

2018 1.972 11.385 9.476 3.515  

2019 1.751 10.083 8.700 3.251  

2020 1.788 10.263 8.800 3.311  

2021 1.790 10.413 8.879 3.357  

2022 1.789 10.338 8.840 3.334  

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 55.027 58.435 62.207 66.581 72.143 76.972 80.052 82.596

HOMBRES 52.647 55.913 59.512 63.640 69.028 73.693 76.628 79.014
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Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 897 

nacimientos, siendo este el 18,7% con relación a la jurisdicción y el 23,7% con relación 

a la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran con una 

baja del 1% siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las defunciones no 

fetales, se identificó un total de 293 evidenciando una cifra positivamente baja respecto 

al año anterior, siendo este el 11,7% de la jurisdicción, en la cual se vio más afectado el 

sexo femenino con el 11,5% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 74.369. Por otro lado, en el régimen subsidiado se 

dio un aumento con un total de 20.515, teniendo como resultado que para el 2022 un 

58,7% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 25 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Mosquera 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$144.340.450.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$171.926.000.0008 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 21.632 18.689 18.640 19.264 18.010 20774 18.376 20.515

CONTRIBUTIVO 51.588 55.675 57.921 60.996 64.330 65618 74.486 74.369
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En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 26 Información Macroeconómica Mosquera 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

2.5 Subachoque 

Caracterizado por su cultura, su naturaleza y sus diversas tradiciones. Con el pasar de los 

años la ganadería y la floricultura se han aumentado, dándoles así beneficios en la 

producción de levante y leche. Por otro lado, tiene un fuerte en la agricultura, teniendo 

como sus principales productos la zanahoria, papa, arveja, cebada, entre otros. 

Población 

Subachoque para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 17.956 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 81% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

femenino a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio 

del 50% respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 3.505.597.55 6.478.751.84 5.774.870.15 6.078.952.62 7.719.661.01 8.694.424.53 10.439.742.5 9.567.083.53

Presupuesto Educación 25.741.200.2 29.188.197.0 28.301.822.4 29.671.707.4 37.897.374.1 42.865.969.3 47.681.683.0 45.273.826.1

Ingreso Tributario 73.177 74.834 88.279 86.927 95.930 87.483 122.625 105.054

Funcionamiento 17.824 18.727 22.297 26.334 28.153 29.252 34.215 31.734

Presupuesto Municipal 161.465 144.340 167.768 173.816 170.792 172.304 171.548 171.926
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Gráfica 27 Histórico Población por Sexo Subachoque 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 8.773 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Pre-Adolescentes (10-14 años) con 1.325 

personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 42,8%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 37%, en seguida el nivel medio con el 14% y finalmente el nivel de 

transición con el 6% con relación al total de matrículas. 

Tabla 7 Estudiantes Matriculados por Nivel Subachoque 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 177 962 912 447  

2016 132 940 914 400  

2017 178 893 911 392  

2018 225 1.910 1.547 518  

2019 223 1.681 1.390 507  

2020 214 1.576 1.348 507  

2021 207 1.485 1.297 507  

2022 211 1.531 1.323 507  

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 7.298 7.448 7.615 7.849 8.109 8.401 8.744 9.026

HOMBRES 7.297 7.441 7.616 7.841 8.074 8.342 8.664 8.930
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Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 73 

nacimientos, siendo este el 1,5% con relación a la jurisdicción y el 1,9% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 43 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 1,7% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo femenino con el 1,7% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 6.132. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

un aumento con un total de 4.343, teniendo como resultado que para el 2022 un 58,3% 

de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 28 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Subachoque 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 4.477 4.254 4.128 4.243 4.160 4282 4.097 4.343

CONTRIBUTIVO 6.163 6.678 6.606 6.573 6.525 6737 6.691 6.132
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$11.029.990.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$18.537.000.0009 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 29 Información Macroeconómica Subachoque 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

2.6 El Rosal 

“El Rosal situado a 25 minutos de Bogotá por la autopista Medellín (calle 80), es el 

municipio más joven de Cundinamarca que basa su economía en cultivos como flores, 

papa, cebada, maíz, arveja, zanahoria y área pecuaria. Los cultivos de flores son 

reconocidos a nivel nacional e internacional, así como la templanza y empuje de sus 

gentes que garantiza un crecimiento y desarrollo tanto para el departamento como para 

nuestra amada Colombia.” (El Rosal, s.f.) 

Población 

El Rosal para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 26.567 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 72% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

masculino es el predominante, en este caso con un promedio del 50% respecto a los 

habitantes en cuanto a su histórico. 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 1.268.947.384 1.309.480.758 1.259.136.739 1.270.225.326 1.632.242.715 1.784.398.569 1.919.696.747 1.852.047.658

Presupuesto Educación 389.012.540 401.576.441 371.302.776 358.237.789 361.628.339 309.521.529 322.848.492 316.185.011

Ingreso Tributario 5.863 5.213 7.043 6.760 7.773 7.182 8.243 7.712

Funcionamiento 3.036 3.066 3.441 3.846 4.734 4.075 4.892 4.483

Presupuesto Municipal 16.584 11.030 19.131 18.267 18.699 18.483 18.591 18.537
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Gráfica 30 Histórico Población por Sexo El Rosal 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 12.686 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Pre-Adolescentes (10-14 años) con 2.201 

personas. 

 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 44,5%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 36,5%, en seguida el nivel medio con el 11,6% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 8 Estudiantes Matriculados por Nivel El Rosal 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 235 1.494 1.049 326  

2016 212 1.483 1.115 293  

2017 211 1.444 1.133 295  

2018 393 2.071 1.712 677  

2019 308 1.843 1.525 481  

2020 295 1.810 1.496 470  

2021 291 1.780 1.453 467  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 9.463 9.893 10.354 10.952 11.620 12.292 12.779 13.178

HOMBRES 9.613 10.070 10.520 11.113 11.797 12.476 12.978 13.389
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2022 293 1.795 1.475 469  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 248 

nacimientos, siendo este el 5,1% con relación a la jurisdicción y el 6,5% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 47 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 1,9% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 2,5% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio un aumento con un total de 17.294. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

tuvo un aumento con un total de 6.520, teniendo como resultado que para el 2022 un 

89,6% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 31 Histórico Afiliados al Régimen de Salud El Rosal 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 4.740 4.434 4.494 4.980 4.921 6243 5.585 6.520

CONTRIBUTIVO 12.736 12.926 13.951 14.305 14.941 14948 16.691 17.294
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$12.070.870.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$19.061.000.00010 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 32 Información Macroeconómica El Rosal 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

2.7 Zipacón  

Se destaca especialmente por la producción de fríjol, papa, maíz, mora y legumbres, de 

los cuales depende su economía. Por otro parte, un aspecto importante para el municipio 

era la explotación minera y actualmente la ganadería  

Población 

Zipacón para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 5.386 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 79% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

es el predominante, en este caso con un promedio del 51% respecto a los habitantes en 

cuanto a su histórico. 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 1.239.078.09 1.461.049.14 1.335.655.82 1.458.551.56 1.945.264.08 2.150.434.31 2.804.081.27 2.477.257.79

Presupuesto Educación 429.575.437 499.212.122 501.141.024 427.353.766 404.902.561 427.535.193 438.111.828 432.823.511

Ingreso Tributario 4.903 5.057 6.462 6.829 8.719 7.823 8.055 7.939

Funcionamiento 2.966 3.015 3.389 3.555 4.213 4.137 4.977 4.557

Presupuesto Municipal 18.141 12.071 18.117 19.490 18.803 19.147 18.975 19.061
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Gráfica 33 Histórico Población por Sexo Zipacón 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 2.260 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Pre-Adolescentes (10-14 años) con 410 

personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 42,4%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 36,7%, en seguida el nivel medio con el 14% y finalmente el nivel 

de transición con el 6,8% con relación al total de matrículas. 

Tabla 9 Estudiantes Matriculados por Nivel Zipacón 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 45 429 372 125  

2016 69 394 348 131  

2017 56 349 317 143  

2018 55 328 328 128  

2019 68 422 356 137  

2020 67 411 355 134  

2021 64 404 353 133  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 2.080 2.142 2.205 2.288 2.374 2.463 2.560 2.640

HOMBRES 2.168 2.222 2.296 2.371 2.462 2.559 2.661 2.746
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2022 66 408 354 134  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 25 

nacimientos, siendo este el 0,5% con relación a la jurisdicción y el 0,7% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 14 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 0,5% de la jurisdicción, en la cual se vio 

reflejada una igualdad en cuanto a hombres y mujeres. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 807. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

también una disminución con un total de 1.875, teniendo como resultado que para el 2022 

un 49,7% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 34 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Zipacón 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2018 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$9.009.700.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$8.301.000.00011 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 2.379 2.205 2.222 2.233 2.087 2026 1.946 1.875

CONTRIBUTIVO 627 716 749 752 764 839 815 807

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500



 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados, en 

especial tuvo una baja significativa para el 2021 con un resultado de 923 con relación a 

su histórico. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en 

cuenta su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

Gráfica 35 Información Macroeconómica Zipacón 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

2.8 Bojacá 

“Bojacá está ubicado a tan sólo 40 kilómetros al occidente de Bogotá, en la provincia de 

Sabana Occidente, y es reconocido a nivel nacional e internacional por su riqueza 

cultural, turística y gastronómica. El Santuario de Nuestra Señora de la Salud es un 

emblema para la comunidad católica en el mundo. Su ubicación geográfica hace de la 

“Roma Chiquita” un espacio de descanso y entretenimiento, pues cuenta con sitios 

turísticos como el Parque Arqueológico Piedras de Chivonegro, los bosques de niebla, 

los caminos reales, la Cascada del Velo y el parque principal embellecido con su 

arquitectura colonial” (Bojacá Conmemoración, s. f.) 

Población 

Bojacá para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 11.898 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 72% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

es el predominante, en este caso con un promedio del 50% respecto a los habitantes en 

cuanto a su histórico. 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 620.812.513 667.213.981 642.902.957 675.075.022 860.404.418 899.968.453 915.021.040 907.494.747

Presupuesto Educación 189.368.578 161.071.922 155.643.341 135.991.874 134.163.608 108.012.103 116.322.329 112.167.216

Ingreso Tributario 854 1.009 1.072 1.189 1.419 996 1.260 1.128

Funcionamiento 1.194 1.224 1.405 1.481 1.647 1.359 923 1.141

Presupuesto Municipal 7.821 6.104 6.743 9.010 7.876 8.443 8.160 8.301
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Gráfica 36 Histórico Población por Sexo Bojacá 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 5.654 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Pre-Adolescentes (10-14 años) con 985 

personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 42,8%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 37,6%, en seguida el nivel medio con el 12,7% y finalmente el nivel 

de transición con el 6,7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 10 Estudiantes Matriculados por Nivel Bojacá 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 132 900 756 238  

2016 117 902 720 284  

2017 123 828 730 269  

2018 150 881 843 307  

2019 147 914 798 272  

2020 145 912 800 271  

2021 143 908 800 269  

2022 144 910 800 270  

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 4.244 4.432 4.674 4.933 5.244 5.534 5.758 5.944

HOMBRES 4.289 4.483 4.719 4.980 5.280 5.558 5.777 5.954
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Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 52 

nacimientos, siendo este el 1% con relación a la jurisdicción y el 1,4% con relación a la 

provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 30 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 1,2% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 1,3% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 5.146. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

un aumento con un total de 2.204, teniendo como resultado que para el 2022 un 61,7% 

de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 37 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Bojacá 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$12.927.590.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$17.601.000.00012 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 2.520 2.359 2.163 2.196 1.965 2197 2.066 2.204

CONTRIBUTIVO 3.639 4.064 4.400 4.404 4.751 4827 5.172 5.146
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En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

Gráfica 38 Información Macroeconómica Bojacá 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 572.149.060 732.260.687 710.410.804 697.594.786 880.611.346 888.629.942 1.018.522.678 953.576.310

Presupuesto Educación 275.539.572 309.630.054 307.841.924 241.875.736 242.502.010 225.206.085 244.644.758 234.925.422

Ingreso Tributario 2.697 2.479 3.552 3.759 4.262 3.276 4.721 3.999

Funcionamiento 2.606 2.653 2.463 2.694 2.971 2.974 3.369 3.172

Presupuesto Municipal 18.942 12.928 17.885 17.471 17.678 17.575 17.626 17.601
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3. PROVINCIA DE GUALIVÁ 

 

- Cobertura: Abarca los municipios de Albán, La Vega, La Peña, Nimaima, 

Nocaima, Quebradanegra, San Francisco, Sasaima, Supatá, Útica, Vergara, Villeta. 

- Población: 124.942 

 
Ilustración 2 Mapa Provincia Gualivá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Secretaría de Planeación – Oficina de Sistemas de Información, Análisis y Estadísticas-Gobernación 

de Cundinamarca 

 

3.1 Albán 



 

“Municipio que cuenta con más de 600 hectáreas de reserva forestal y es conocido como 

la sierra del agua viva, ofrece gran variedad de productos como senderos ecológicos, 

observación de flora y fauna e innumerables nacimientos de fuentes hídricas.” (IDECUT, 

s.f) 

 

Población 

Albán para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 7.377 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 80% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

es el predominante, en este caso con un promedio del 51% respecto a los habitantes en 

cuanto a su histórico. 

Gráfica 39 Histórico Población por Sexo Albán 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 3.178 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Pre-Adolescentes (10-14 años) con 533 

personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 40,6%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 37,5%, en seguida el nivel medio con el 13,2% y finalmente el nivel 

de transición con el 8,5% con relación al total de matrículas. 

Tabla 11 Estudiantes Matriculados por Nivel Albán 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 105 497 486 163  

2016 117 477 430 149  

2017 114 483 468 175  

2018 84 479 455 145  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 2.879 2.936 3.021 3.130 3.226 3.330 3.463 3.572

HOMBRES 3.025 3.102 3.200 3.308 3.424 3.549 3.689 3.805

0

2.000

4.000

6.000

8.000



 

2019 108 521 477 172  

2020 109 515 474 168  

2021 107 509 471 165  

2022 108 512 473 167  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 22 

nacimientos, siendo este el 0,5% con relación a la jurisdicción y el 4,6% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 20 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 0,8% de la jurisdicción, en la cual se vio 

reflejada una igualdad en cuanto a hombres y mujeres. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 554. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

un aumento con un total de 2.361, teniendo como resultado que para el 2022 un 39,5% 

de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 40 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Albán 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2018 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 3.067 2.826 2.696 2.568 2.486 2.410 2.355 2.361

CONTRIBUTIVO 496 631 541 552 529 554 591 554
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$14.082.170.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$12.189.000.00013 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

Gráfica 41 Información Macroeconómica Albán 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

3.2 La Vega  

“Llamado Chambata. La Vega se destaca por su inigualable riqueza gastronómica, la cual 

tiene como productos insignes al roscón resobado y al trivigno. Igualmente, su ubicación 

cercana a la capital, la riqueza de sus paisajes, la excelente calidad de su agua, la mejor 

del departamento y una de las mejores 10 a nivel nacional (IRCA), y el desarrollo de su 

oferta turística y hotelera, convierten a La Vega en una excelente opción para visitar en 

toda oportunidad. Todo esto, sin dejar de lado la enorme oferta cultural y deportiva con 

que cuenta el municipio, la cual se nutre de múltiples competiciones y encuentros 

artísticos que tienen sede en La Vega” (IDECUT, s.f.) 

Población 

La Vega para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 19.992 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 75% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

femenino a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio 

del 50% respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 771.382.735 847.135.295 814.077.179 814.143.180 982.231.942 1.067.509.426 1.091.090.668 1.079.300.047

Presupuesto Educación 179.418.851 202.042.602 192.002.968 174.080.823 171.215.603 137.323.335 138.173.074 137.748.205

Ingreso Tributario 1.367 1.310 1.398 1.615 2.185 1.650 1.895 1.772

Funcionamiento 1.148 1.240 1.313 1.588 1.712 1.473 1.670 1.572

Presupuesto Municipal 10.250 5.779 8.024 14.082 11.053 12.568 11.810 12.189
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Gráfica 42 Histórico Población por Sexo La Vega 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 8.742 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 1.351 personas. 

 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 40,2%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 37,5%, en seguida el nivel medio con el 14,8% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 12 Estudiantes Matriculados por Nivel La Vega 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 261 1.339 1.263 464  

2016 260 1.336 1.200 488  

2017 205 1.316 1.209 488  

2018 221 1.390 1.215 441  

2019 243 1.349 1.263 502  

2020 248 1.339 1.257 495  

2021 245 1.338 1.240 492  

2022 247 1.339 1.249 494  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 7.574 7.838 8.160 8.565 8.987 9.393 9.779 10.096

HOMBRES 7.448 7.723 8.038 8.421 8.843 9.249 9.603 9.896
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Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 96 

nacimientos, siendo este el 2% con relación a la jurisdicción y el 20% con relación a la 

provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 84 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 3,3% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 4,2% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 6.268. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

un aumento con un total de 8.382, teniendo como resultado que para el 2022 un 73,2% 

de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 43 Histórico Afiliados al Régimen de Salud La Vega 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2015 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$30.512.740.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$21.968.000.00014 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 7.736 7.418 7.150 7.672 7.770 8190 7.880 8.382

CONTRIBUTIVO 4.874 5.621 5.962 5.818 5.818 5824 6.568 6.268
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En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 44 Información Macroeconómica La Vega 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

3.3 La Peña 

“A tan solo 22 km de la Ruta del Sol y 90 km de la ciudad de Bogotá, encontramos el 

municipio de La Peña, paraíso montañoso de paisajes coloridos con los mejores atractivos 

turísticos, culturales y naturales, con actividades agras turísticas gracias a nuestra riqueza 

panelera y cafetera.” (IDECUT, s.f) 

Población 

La Peña para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 6.536 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 87% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

es el predominante, en este caso con un promedio del 50% respecto a los habitantes en 

cuanto a su histórico. 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 1.391.815.067 2.180.952.805 2.176.240.183 2.223.127.997 2.964.110.909 3.305.752.682 3.585.375.630 3.445.564.156

Presupuesto Educación 571.137.799 548.523.341 564.389.300 479.011.548 481.207.209 448.309.742 445.640.093 446.974.918

Ingreso Tributario 8.060 9.345 8.827 8.703 12.655 9.225 11.321 10.273

Funcionamiento 3.463 4.157 4.567 4.865 5.324 5.072 5.364 5.218

Presupuesto Municipal 30.513 19.011 22.685 21.642 22.164 21.903 22.033 21.968
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Gráfica 45 Histórico Población por Sexo La Peña 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 2.691 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 361 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 42,3%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 35,4%, en seguida el nivel medio con el 14,8% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 12 Estudiantes Matriculados por Nivel La Peña 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 78 436 364 143  

2016 71 431 432 146  

2017 82 437 381 168  

2018 56 426 355 207  

2019 82 485 390 165  

2020 81 466 387 162  

2021 79 455 385 162  

2022 80 461 386 162  

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 2.575 2.631 2.625 2.683 2.697 2.737 2.847 2.937

HOMBRES 3.129 3.182 3.174 3.228 3.279 3.358 3.490 3.599
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Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 19 

nacimientos, siendo este el 0,4% con relación a la jurisdicción y el 4% con relación a la 

provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 31 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 1,2% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 1,6% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 188. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 3.968, teniendo como resultado que para el 2022 

un 63,5% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 46 Histórico Afiliados al Régimen de Salud La Peña 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2018 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$21.048.670.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$17.900.000.00015 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 4.971 4.701 4.599 4.512 4.323 4238 4.187 3.968

CONTRIBUTIVO 167 144 153 192 242 280 250 188
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En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 47 Información Macroeconómica La Peña 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

3.4 Nimaima 

“En lengua chibcha significa “Gorjeo de Gigante”. Presenta la más variada oferta de 

deportes extremos y de turismo de aventura como el rafting, kayak, torrentismo, 

cabalgatas, caminatas ecológicas, rapel, canopy, hotelería y camping.” (IDECUT, s.f) 

Población 

Nimaima para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 4.036 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 86% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

es el predominante, en este caso con un promedio del 53% respecto a los habitantes en 

cuanto a su histórico. 

Gráfica 48 Histórico Población por Sexo Nimaima 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 1.372.881.503 1.417.268.699 1.375.283.642 1.393.989.053 1.727.241.635 1.867.977.222 1.921.124.080 1.894.550.651

Presupuesto Educación 301.165.937 232.842.743 237.406.460 207.903.501 201.382.171 169.788.681 169.625.489 169.707.085

Ingreso Tributario 523 543 571 919 1.569 751 721 736

Funcionamiento 1.270 1.185 1.329 1.348 1.464 1.459 1.893 1.676

Presupuesto Municipal 12.878 10.291 10.974 21.049 16.011 18.530 17.271 17.900
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Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 1.703 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 235 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de secundaria con el 40,6%, luego se encuentra el 

nivel de primaria con el 38,1%, en seguida el nivel medio con el 15,2% y finalmente el 

nivel de transición con el 6% con relación al total de matrículas. 

Tabla 13 Estudiantes Matriculados por Nivel Nimaima 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 33 251 268 110  

2016 43 228 291 89  

2017 44 242 257 96  

2018 36 246 228 132  

2019 42 274 281 105  

2020 41 267 281 105  

2021 41 259 279 105  

2022 41 263 280 105  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 7 

nacimientos, siendo este el 0,1% con relación a la jurisdicción y el 1,5% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 1.644 1.660 1.689 1.695 1.725 1.767 1.835 1.890

HOMBRES 1.835 1.872 1.867 1.894 1.940 1.996 2.077 2.146
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que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 19 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 0,7% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 0,9% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 262. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 1.830, teniendo como resultado que para el 2022 

un 52% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

 

Gráfica 49 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Nimaima 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2018 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$15.288.050.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$12.848.000.00015 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 2.357 2.180 2.176 2.194 2.077 1963 1.892 1.830

CONTRIBUTIVO 131 192 157 171 222 280 309 262
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Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

 

 

 

 

Gráfica 50 Información Macroeconómica Nimaima 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

3.5 Nocaima 

“La principal actividad económica que se desarrolla en el municipio es el cultivo de la 

caña y la elaboración de la panela, la cual tiene un proceso artesanal en múltiples 

enramadas situadas a lo largo del municipio y cuya comercialización se realiza 

básicamente los fines de semana en el municipio y la mayoría de su producción es 

desplazada a la capital. También hay cultivos alternos, aunque en menor cantidad, 

destacándose básicamente los frutales, el plátano, el café y algunas legumbres y hortalizas 

que son en su mayoría para autoconsumo. La avicultura, la piscicultura, la porcicultura y 

la cría de ganado porcino y vacuno vienen en continuo aumento, mejorando las 

oportunidades nutricionales para la población. El comercio y las pequeñas industrias 

también enmarcan un ítem importante en el municipio.” (Nocaima, s. f.) 

Población 

Nocaima para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 7.037 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 80% respecto al año 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 381.975.491 684.472.163 656.703.550 672.140.761 854.492.275 1.246.362.101 906.889.000 1.076.625.551

Presupuesto Educación 132.995.749 117.681.183 112.527.043 106.932.130 109.875.775 81.173.824 79.394.065 80.283.945

Ingreso Tributario 805 828 686 904 1.289 792 1.200 996

Funcionamiento 1.207 1.176 1.272 1.315 1.484 1.316 1.526 1.421

Presupuesto Municipal 10.013 7.034 7.481 15.288 11.385 13.336 12.361 12.848
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2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

es el predominante en este caso con un promedio del 50% respecto a los habitantes en 

cuanto a su histórico. 

 

 

 

Gráfica 51 Histórico Población por Sexo Nocaima 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 3.009 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 419 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de secundaria con el 34%, luego se encuentra el nivel 

de primaria con el 31,3%, en seguida el nivel medio con el 28,1% y finalmente el nivel 

de transición con el 6% con relación al total de matrículas. 

Tabla 14 Estudiantes Matriculados por Nivel Nocaima 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 80 383 426 343  

2016 73 389 411 401  

2017 68 407 388 417  

2018 68 394 343 458  

2019 77 392 433 342  

2020 78 388 425 344  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 2.722 2.775 2.849 2.940 3.046 3.163 3.296 3.406

HOMBRES 2.906 2.995 3.056 3.152 3.271 3.399 3.527 3.631
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2021 79 387 417 352  

2022 79 388 421 348  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 15 

nacimientos, siendo este el 0,3% con relación a la jurisdicción y el 3,1% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 24 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 0,9% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 1% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 644. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

un aumento con un total de 2.786, teniendo como resultado que para el 2022 un 48,7% 

de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 52 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Nocaima 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2015 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 3.348 3.127 3.042 3.073 2.845 2780 2.731 2.786

CONTRIBUTIVO 583 600 603 603 612 662 724 644
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$13.001.560.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$11.049.000.00016 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

por el contrario, en el funcionamiento hubo un aumento con un total de 1.87819 en 

comparación con el año anterior. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

Gráfica 53 Información Macroeconómica Nocaima 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

 

3.6 Quebradanegra 

“Con suelos montañosos, predominan los pisos térmicos cálidos y medio. El Río Tobía 

es la más importante fuente hídrica. Caña de azúcar, café, maíz son sus principales 

productos. Cuenta mucho la elaboración de panela en la economía municipal. Entre 

actividades diversas sobresale la fabricación de sombreros de paja y la explotación de 

minas de cuarzo y calcita. 

Tierra bendecida, con diferentes pisos térmicos, en los que se cultiva con facilidad 

productos agrícolas, productor por excelencia de caña de azúcar, sus montañas son 

bañadas por quebradas y cañadas de gran hermosura en donde se realizan actividades de 

aventura.” (IDECUT, s.f) 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 664.071.953 988.927.939 936.107.369 959.684.116 1.200.027.558 1.091.972.194 1.268.294.898 1.180.133.546

Presupuesto Educación 221.983.623 222.979.550 203.062.959 176.940.606 173.016.173 148.546.405 154.637.652 151.592.029

Ingreso Tributario 1.505 1.070 1.090 1.167 1.276 1.243 1.828 1.535

Funcionamiento 1.745 1.644 1.565 1.677 1.800 1.886 1.871 1.878

Presupuesto Municipal 13.002 7.438 9.910 11.566 10.738 11.152 10.945 11.049
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Población 

Quebradanegra para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 5.284 habitantes, 

esto dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 86% respecto 

al año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

masculino es el predominante, en este caso con un promedio del 52% respecto a los 

habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

Gráfica 54 Histórico Población por Sexo Quebradanegra 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 2.220 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 278 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 41,2%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 37,7%, en seguida el nivel medio con el 14,4% y finalmente el nivel 

de transición con el 6,5% con relación al total de matrículas. 

Tabla 15 Estudiantes Matriculados por Nivel Quebradanegra 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 39 380 361 130  

2016 43 322 324 138  

2017 48 320 318 127  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 2.143 2.164 2.174 2.236 2.282 2.344 2.448 2.534

HOMBRES 2.380 2.407 2.423 2.488 2.525 2.583 2.675 2.750
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2018 48 289 315 103  

2019 57 372 326 128  

2020 58 362 328 125  

2021 55 353 328 125  

2022 57 358 328 125  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 7 

nacimientos, siendo este el 0,1% con relación a la jurisdicción y el 1,5% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 13 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 0,5% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 0,6% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 301. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 2.456, teniendo como resultado que para el 2022 

un 52% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 55 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Quebradanegra 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 3.080 2.995 2.929 2.894 2.819 2752 2.595 2.456

CONTRIBUTIVO 283 1.003 542 412 318 352 376 301
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más alto para el año 2015 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$19.603.600.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$10.347.000.00017 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto de salud se dio una disminución para el 2022 con 

relación al año anterior. En cuanto al presupuesto de educación, se puede evidenciar en 

la siguiente gráfica que para el año 2015 presenta una disminución significativa con 

relación a su histórico.  

 

Gráfica 56 Información Macroeconómica Quebradanegra 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

3.7 San Francisco 

Sus principales atractivos turísticos son los lagos de pesca deportiva, las termales y el 

observatorio de colibríes. En cuanto a su agricultura, se cultiva plátano, yuca, fríjol, 

aguacate, café, entre otros. Por otra parte, el ganado que se maneja es equino, aviar, 

bovino, caprino, porcino y ovino. 

Población 

San Francisco para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 12.702 habitantes, 

esto dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 75% respecto 

al año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 94.525.153 875.797.631 877.742.766 888.547.560 1.113.366.545 1.207.289.617 1.244.339.306 1.225.814.462

Presupuesto Educación 195.696.279 175.368.026 168.834.802 144.306.916 139.957.087 130.326.105 135.515.166 132.920.636

Ingreso Tributario 1.064 1.829 1.221 1.161 1.262 1.512 1.740 1.626

Funcionamiento 1.360 1.378 1.348 1.457 1.750 1.662 1.939 1.800

Presupuesto Municipal 19.604 7.283 11.089 10.010 10.550 10.280 10.415 10.347
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femenino a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio 

del 51% respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

Gráfica 57 Histórico Población por Sexo San Francisco 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 5.403 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 840 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 44,5%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 34,2%, en seguida el nivel medio con el 13,4% y finalmente el nivel 

de transición con el 7,8% con relación al total de matrículas. 

Tabla 16 Estudiantes Matriculados por Nivel San Francisco 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 157 804 641 240  

2016 153 874 607 233  

2017 138 853 605 245  

2018 148 998 647 263  

2019 148 842 649 251  

2020 148 850 657 254  

2021 152 857 655 259  

2022 150 854 656 257  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 4.808 4.991 5.193 5.446 5.734 6.006 6.252 6.457

HOMBRES 4.706 4.887 5.067 5.309 5.582 5.838 6.062 6.245
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Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 50 

nacimientos, siendo este el 1% con relación a la jurisdicción y el 10% con relación a la 

provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 59 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 2.4% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo femenino con el 2,2% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 1.718. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

un aumento con un total de 3.957, teniendo como resultado que para el 2022 un 44,6% 

de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 58 Histórico Afiliados al Régimen de Salud San Francisco 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2018 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$14.543.080.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$13.079.000.00018 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 4.892 4.715 4.640 4.540 4.264 4075 3.854 3.957

CONTRIBUTIVO 1.229 1.510 1.591 1.575 1.607 1595 1.753 1.718
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En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

Gráfica 59 Información Macroeconómica San Francisco 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

 

3.8 Sasaima 

Su principal actividad está constituida por el turismo, el cual es bastante provechoso y 

atractivo debido a su clima, su gente y sus paisajes. Por otra parte, manejan la agricultura 

con diferentes productos como lo son los cultivos de café, la avicultura y la porcicultura. 

Población 

Sasaima para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 12.355 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 79% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

masculino es el predominante, en este caso con un promedio del 52% respecto a los 

habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 909.429.940 1.390.893.127 1.386.904.808 1.420.241.991 1.759.016.347 1.840.061.946 1.845.609.942 1.842.835.944

Presupuesto Educación 264.769.866 292.893.722 291.506.419 252.560.626 253.820.015 227.665.071 233.708.067 230.686.569

Ingreso Tributario 1.847 1.871 1.938 2.684 2.719 2.497 3.892 3.194

Funcionamiento 1.494 1.404 1.745 2.355 2.557 2.302 2.990 2.646

Presupuesto Municipal 9.373 7.401 9.857 14.543 12.200 13.371 12.786 13.079
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Gráfica 60 Histórico Población por Sexo Sasaima 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 5.155 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 756   personas. 

 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 40,3%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 38,3%, en seguida el nivel medio con el 14,4% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 17 Estudiantes Matriculados por Nivel Sasaima 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 159 1.015 970 376  

2016 152 1.015 926 423  

2017 172 957 880 323  

2018 147 936 911 320  

2019 170 1.017 967 374  

2020 173 1.006 957 363  

2021 172 1.004 955 360  

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 4.670 4.819 4.949 5.145 5.327 5.523 5.756 5.947

HOMBRES 5.102 5.218 5.377 5.566 5.777 5.998 6.223 6.408
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Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 41 

nacimientos, siendo este el 0,8% con relación a la jurisdicción y el 8,5% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran con una 

baja del 1% siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las defunciones no 

fetales, se identificó un total de 48 evidenciando una cifra positivamente baja respecto al 

año anterior, siendo este el 1,9% de la jurisdicción, en la cual se vio más afectado el sexo 

femenino con el 1,9% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 2.729. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

un aumento con un total de 4.966, teniendo como resultado que para el 2022 un 62,2% 

de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 61 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Sasaima 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2015 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$15.105.460.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$12.049.000.00019 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 5.367 5.215 5.140 5.240 5.077 5146 4.913 4.966

CONTRIBUTIVO 2.068 2.522 2.571 2.547 2.729 2741 2.852 2.729
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En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 62 Información Macroeconómica Sasaima 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

3.9 Supatá 

“Municipio resguardado por el cerro de “EL TABLAZO”, paisaje de páramo que es 

fuente de una gran riqueza hídrica, además de albergar gran cantidad de especies animales 

y vegetales, goza de gran tranquilidad y mayor seguridad en todo el área rural y urbana, 

además es sitio de peregrinación para los creyentes que vienen a cumplir sus promesas a 

la Virgen de la Salud, Patrona del Municipio. Ofrece a los habitantes una gran variedad 

de escenarios naturales y espacios de integración cultural.” (IDECUT, s.f) 

Población 

Supatá para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 5.944 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 81% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

es el predominante, en este caso con un promedio del 51% respecto a los habitantes en 

cuanto a su histórico. 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 389.144.936 1.501.879.521 1.536.190.951 1.559.429.008 2.008.239.287 2.161.909.314 2.287.470.305 2.224.689.810

Presupuesto Educación 366.443.745 377.993.987 396.632.118 355.718.082 346.061.618 282.220.989 281.207.605 281.714.297

Ingreso Tributario 1.958 2.135 2.573 2.968 3.484 2.723 2.747 2.735

Funcionamiento 1.864 1.921 2.298 2.391 2.801 2.557 2.860 2.709

Presupuesto Municipal 15.105 12.197 13.430 11.421 12.425 11.923 12.174 12.049
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Gráfica 63 Histórico Población por Sexo Supatá 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 2.531 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 357 personas. 

 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 39,4%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 38,8%, en seguida el nivel medio con el 15,2% y finalmente el nivel 

de transición con el 6,5% con relación al total de matrículas. 

Tabla 18 Estudiantes Matriculados por Nivel Supatá 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 66 496 422 168  

2016 81 447 426 186  

2017 61 435 421 173  

2018 64 372 427 139  

2019 74 470 442 169  

2020 75 450 444 171  

2021 73 448 440 174  

2022 74 449 442 173  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 2.361 2.394 2.464 2.547 2.617 2.702 2.813 2.904

HOMBRES 2.466 2.505 2.597 2.656 2.744 2.841 2.950 3.040
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Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 13 

nacimientos, siendo este el 0,3% con relación a la jurisdicción y el 3% con relación a la 

provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 29 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 1,2% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 1,2% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 485. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 2.660, teniendo como resultado que para el 2022 

un 53% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 64 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Supatá 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$6.114.160.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$8.734.000.00020 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2015 tuvo una disminución con un total de 429, por 
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 Dato promediado con base en su històrico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 3.000 2.861 2.808 2.824 2.716 2694 2.665 2.660

CONTRIBUTIVO 301 355 425 412 457 492 540 485
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otro lado, en el funcionamiento también se evidencia una disminución para el 2022, con 

relación a su histórico. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en 

cuenta su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 65 Información Macroeconómica Supatá 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

3.10 Útica 

“Clima cálido, Paisajes maravillosos que invitan a disfrutar de la paz y tranquilidad que 

ofrece la naturaleza, Cañón del Rio Negro donde se puede disfrutar de Turismo de 

Aventura (Rafting, Rappel, Canyoning). Turismo rural, cabalgatas, recorridos por el 

ferrocarril.” (IDECUT, s.f) 

Población 

Útica para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 4.755 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 84% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

es el predominante, en este caso con un promedio del 53% respecto a los habitantes en 

cuanto a su histórico. 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 789.199.739 850.013.549 827.309.097 844.081.350 1.076.368.785 1.172.609.784 1.204.269.590 1.188.439.687

Presupuesto Educación 229.529.048 204.215.741 218.769.082 173.851.089 166.624.635 149.250.650 152.206.148 150.728.399

Ingreso Tributario 429 716 1.016 1.029 1.016 879 1.147 1.013

Funcionamiento 959 964 1.095 1.216 1.177 1.108 994 1.051

Presupuesto Municipal 10.728 6.114 8.688 8.755 8.722 8.739 8.730 8.734
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Gráfica 66 Histórico Población por Sexo Útica 

 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 2.042 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 282 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de secundaria con el 39,3%, luego se encuentra el 

nivel de primaria con el 38%, en seguida el nivel medio con el 16% y finalmente el nivel 

de transición con el 6% con relación al total de matrículas. 

Tabla 19 Estudiantes Matriculados por Nivel Útica 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 23 296 280 150  

2016 49 255 259 97  

2017 44 246 288 128  

2018 64 239 301 126  

2019 51 305 313 125  

2020 49 301 307 125  

2021 49 292 304 126  

2022 49 297 306 126  

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 1.902 1.957 1.989 2.032 2.059 2.104 2.184 2.248

HOMBRES 2.087 2.144 2.166 2.214 2.265 2.330 2.426 2.507

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000



 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 20 

nacimientos, siendo este el 0,4% con relación a la jurisdicción y el 4,2% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 25 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 1% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 1,2% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio un aumento con un total de 540. Por otro lado, en el régimen subsidiado tuvo una 

disminución con un total de 2.674, teniendo como resultado que para el 2022 un 67,5% 

de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 67 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Útica 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2015 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$11.740.830.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$9.324.000.00021 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 3.034 2.958 3.036 2.909 2.794 2745 2.682 2.674

CONTRIBUTIVO 298 372 372 394 407 444 485 540
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En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en 

cuenta su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

Gráfica 68 Información Macroeconómica Útica 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

3.11Vergara 

“Su nombre lo tiene porque está construido sobre la antigua hacienda Vergara. Combina 

la majestuosidad de las incalculables fuentes de agua que benefician el desarrollo de la 

vida humana, animal, vegetal y turística en todo su territorio, con la hermosa y variada 

fauna y flora que destaca diversidad de aves y especies nativas. Tesoro en la cima de los 

andes.” (IDECUT, s.f) 

Población 

Vergara para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 7.686 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 86% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

es el predominante, en este caso con un promedio del 52% respecto a los habitantes en 

cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 262.963.741 861.241.017 860.877.742 923.719.998 1.115.455.627 1.209.048.459 1.236.076.102 1.222.562.281

Presupuesto Educación 146.944.439 134.925.947 128.929.748 113.016.345 116.448.342 94.605.787 96.682.959 95.644.373

Ingreso Tributario 781 887 1.094 897 1.161 916 1.363 1.139

Funcionamiento 1.031 1.110 1.219 1.365 1.370 1.335 1.760 1.547

Presupuesto Municipal 11.741 7.732 8.327 9.777 9.052 9.414 9.233 9.324
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Gráfica 69 Histórico Población por Sexo Vergara 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 3.175 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 420 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 46%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 34,8%, en seguida el nivel medio con el 11,7% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 20 Estudiantes Matriculados por Nivel Vergara 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 94 497 367 129  

2016 78 505 357 105  

2017 69 504 407 131  

2018 73 485 388 170  

2019 81 523 405 135  

2020 84 520 395 133  

2021 83 514 388 131  

2022 84 517 392 132  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 3.162 3.174 3.210 3.263 3.314 3.396 3.534 3.649

HOMBRES 3.481 3.496 3.527 3.584 3.661 3.771 3.918 4.037
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Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 21 

nacimientos, siendo este el 0,4% con relación a la jurisdicción y el 4,4% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 33 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 1,3% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo femenino con el 1,3% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 510. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 5.128, teniendo como resultado que para el 2022 

un 73,3% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 70 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Vergara 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$9.324.650.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$15.442.000.00022 
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 Dato promediado con base en su histórico  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 5.853 5.453 5.381 5.372 5.257 5219 5.263 5.128

CONTRIBUTIVO 296 408 419 442 453 527 539 510
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En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en 

cuenta su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 71 Información Macroeconómica Vergara 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

 

3.12 Villeta 

““Pequeña Villa” o “Ciudad Dulce de Colombia”. Villeta es famosa por su producción 

panelera, al igual, por ser un importante centro turístico de Cundinamarca gracias a sus 

senderos ecológicos, cascadas, balnearios, fincas e infraestructura panelera.” (IDECUT, 

s.f) 

 

Población 

Villeta para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 31.238 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 77% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo femenino 

a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio del 50% 

respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 1.555.357.002 1.659.173.166 1.587.859.597 1.628.717.461 2.066.693.688 2.255.818.101 2.314.433.221 2.285.125.661

Presupuesto Educación 291.886.920 228.305.892 226.148.760 205.768.433 206.527.076 171.978.356 188.747.385 180.362.871

Ingreso Tributario 950 661 643 773 943 1.170 1.206 1.188

Funcionamiento 1.242 1.197 1.210 1.296 1.389 1.370 1.491 1.430

Presupuesto Municipal 15.945 9.325 11.886 17.058 14.472 15.765 15.118 15.442
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Gráfica 72 Histórico Población por Sexo Villeta 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 14.400 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Pre-Adolescentes (10-14 años) con 2.225   

personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 40,2%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 38,4%, en seguida el nivel medio con el 14% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 21 Estudiantes Matriculados por Nivel Villeta 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 315 2.058 2.009 714  

2016 315 1.977 1.949 704  

2017 325 1.932 1.907 629  

2018 400 2.362 2.190 823  

2019 432 2.269 2.151 777  

2020 416 2.241 2.137 773  

2021 396 2.219 2.123 766  

2022 406 2.230 2.130 770  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 12.015 12.411 12.849 13.428 13.986 14.562 15.148 15.629

HOMBRES 12.117 12.492 12.921 13.445 14.000 14.566 15.137 15.609
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Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 170 

nacimientos, siendo este el 3,5% con relación a la jurisdicción y el 35% con relación a la 

provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 157 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 6,3% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 6,4% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 19.848. Por otro lado, en el régimen subsidiado se 

vio un aumento con un total de 12.915, teniendo como resultado que para el 2022 un 95% 

de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 73 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Villeta 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$21.961.240.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$34.728.000.00024 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 12.650 11.569 11.449 11.795 11.447 11820 11.274 12.915

CONTRIBUTIVO 14.614 16.148 16.391 16.817 17.931 18792 20.781 19.848
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En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 74 Información Macroeconómica Villeta 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 1.334.206.062 3.635.043.904 3.421.272.087 3.498.884.722 4.514.971.347 4.849.252.581 5.065.279.275 4.957.265.928

Presupuesto Educación 815.514.725 784.323.302 812.957.693 694.740.058 705.613.143 626.490.035 631.883.258 629.186.647

Ingreso Tributario 6.638 7.545 10.236 10.847 14.092 12.600 14.471 13.536

Funcionamiento 4.013 5.065 6.257 6.941 7.730 7.577 8.880 8.228

Presupuesto Municipal 30.700 21.961 27.182 38.158 32.670 35.414 34.042 34.728
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4. PROVINCIA TEQUENDAMA 

 

- Cobertura: Abarca los municipios de Anolaima y Cachipay 

- Población: 27.111 

 

Ilustración 3 Mapa Provincia Tequendama 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Secretaría de Planeación – Oficina de Sistemas de Información, Análisis y Estadísticas-Gobernación 

de Cundinamarca, Modificado Cámara de Comercio de Facatativá 



 

4.1 Anolaima 

La llamada “capital frutera”, debido a que su actividad agrícola está regida por cultivos 

de hortalizas, frutales y de café. Por otra parte, tiene actividades pecuarias y piscícolas. 

En cuanto a la producción ganadera, se ha ido implementando la producción lechera y 

ganadera, siendo estas un fuerte en cuanto a su economía 

 

Población 

Anolaima para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 15.633 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 82% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

masculino es el predominante, en este caso con un promedio del 51% respecto a los 

habitantes en cuanto a su histórico. 

Gráfica 75 Histórico Población por Sexo Anolaima 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 6.423 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 917 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 39.5%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 38,2%, en seguida el nivel medio con el 15,5% y finalmente el nivel 

de transición con el 6,6% con relación al total de matrículas. 

Tabla 22 Estudiantes Matriculados por Nivel Anolaima 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 182 1.125 1.100 463  

2016 193 1.117 1.104 440  

2017 168 1.036 1.041 426  

2018 166 1.097 1.096 417  

2019 200 1.175 1.128 460  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 6.220 6.342 6.508 6.699 6.860 7.056 7.350 7.590

HOMBRES 6.587 6.730 6.916 7.117 7.301 7.521 7.806 8.043
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2020 198 1.156 1.115 455  

2021 190 1.140 1.105 449  

2022 194 1.148 1.110 452  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 61 

nacimientos, siendo este el 1,2% con relación a la jurisdicción y el 45% con relación a la 

provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 76 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 3% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 3,4% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 2.681. Por otro lado, en el régimen subsidiado se vio 

un aumento con un total de 7.181, teniendo como resultado que para el 2022 un 63% de 

la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 76 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Anolaima 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2015 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$20.511.830.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$16.213.000.00023 
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 Dato promediado con base en su històrico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 7.775 7.670 7.499 7.529 7.261 7293 7.128 7.181

CONTRIBUTIVO 1.767 1.983 2.199 2.274 2.439 2640 2.839 2.681
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En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto de salud, se evidencia una disminución en cuanto al 

año anterior. Por el contrario, para el presupuesto de educación se evidencia un aumento 

con referencia a su histórico. 

 

 

Gráfica 77 Información Macroeconómica Anolaima 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

4.2 Cachipay 

Entre sus actividades económicas se encuentra la ganadería, la pesca y el cultivo de café. 

Por otra parte, su especialidad es la producción de pastos para exportar. 

 

Población 

Cachipay para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 11.478 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 80% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 1.961.024.797 2.178.416.953 2.197.184.518 2.237.912.144 2.834.300.117 3.032.185.906 3.132.696.490 3.082.441.198

Presupuesto Educación 520.655.368 481.600.677 483.302.922 461.027.733 453.140.945 358.899.016 351.123.936 355.011.476

Ingreso Tributario 2.160 1.886 1.991 2.153 2.434 2.607 2.913 2.760

Funcionamiento 2.054 2.336 2.481 2.635 2.994 2.653 3.186 2.920

Presupuesto Municipal 20.512 13.075 16.314 16.167 16.240 16.204 16.222 16.213
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masculino es el predominante, en este caso con un promedio del 51% respecto a los 

habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

 

Gráfica 78 Histórico Población por Sexo Cachipay 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 4.860 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 705 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 43,8%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 36,6%, en seguida el nivel medio con el 12% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 23 Estudiantes Matriculados por Nivel Cachipay 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 73 638 442 132  

2016 76 615 503 151  

2017 104 617 594 172  

2018 145 707 643 214  

2019 123 713 593 201  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 4.483 4.575 4.693 4.897 5.068 5.256 5.474 5.651

HOMBRES 4.647 4.759 4.883 5.075 5.256 5.447 5.654 5.827
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2020 120 701 582 195  

2021 113 689 579 188  

2022 117 695 581 192  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 73 

nacimientos, siendo este el 1,5% con relación a la jurisdicción y el 54,5% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran con una 

baja del 1% siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las defunciones no 

fetales, se identificó un total de 60 evidenciando una cifra positivamente baja respecto al 

año anterior, siendo este el 2,4% de la jurisdicción, en la cual se vio más afectado el sexo 

masculino con el 2,8% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 1.520. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

un aumento con un total de 5.167, teniendo como resultado que para el 2022 un 58% de 

la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 79 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Cachipay 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 5.605 5.381 5.251 5.256 5.146 5093 5.036 5.167

CONTRIBUTIVO 1.046 1.316 1.398 1.289 1.330 1418 1.714 1.520
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$9.264.410.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$12.497.000.00024 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto de salud, se evidencia una disminución en cuanto al 

año anterior. Por el contrario, para el presupuesto de educación se evidencia un aumento 

con referencia a su histórico. 

 

Gráfica 80 Información Macroeconómica Cachipay 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 1.366.165.896 1.565.904.050 1.555.923.207 1.572.506.086 2.001.029.293 2.167.019.762 2.214.615.935 2.190.817.849

Presupuesto Educación 245.351.851 230.784.097 224.529.005 202.253.628 205.019.711 179.591.026 173.607.370 176.599.198

Ingreso Tributario 2.482 2.802 2.514 2.463 2.932 3.023 3.797 3.410

Funcionamiento 2.309 2.215 2.620 2.573 2.944 2.905 3.371 3.138

Presupuesto Municipal 22.769 9.264 12.841 12.340 12.591 12.465 12.528 12.497
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5. PROVINCIA RIONEGRO 

 

- Cobertura: Abarca los municipios de La Palma, Pacho, Paime, San Cayetano, 

Topaipí, Villagómez, Yacopí y El Peñón. 

- Población: 73.283 

 
Ilustración 4 Mapa Provincia Rionegro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fuente: Secretaría de Planeación – Oficina de Sistemas de Información, Análisis y Estadísticas-Gobernación 

de Cundinamarca 

5.1 La Palma 

“Está situada en una especie de plataforma en las faldas de la cordillera de la Osa o 

Lausana, en medio de dos colinas: la de la Cruz y San Javier, y su conjunto ofrece una 

vista panorámica muy amena y risueña.” (IDECUT, s.f) 

 

Población 

La Palma para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 10.521 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 88% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

masculino es el predominante, en este caso con un promedio del 52% respecto a los 

habitantes en cuanto a su histórico. 

Gráfica 81 Histórico Población por Sexo La Palma 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 4.442 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 526 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de secundaria con el 37%, luego se encuentra el nivel 

de primaria con el 36,7%, en seguida el nivel medio con el 20,5% y finalmente el nivel 

de transición con el 5,6% con relación al total de matrículas. 

Tabla 24 Estudiantes Matriculados por Nivel La Palma 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 129 692 796 425  

2016 113 762 718 439  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 4.445 4.480 4.534 4.598 4.639 4.729 4.911 5.057

HOMBRES 4.765 4.771 4.809 4.869 4.949 5.081 5.289 5.464
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2017 105 719 673 449  

2018 94 617 624 383  

2019 109 746 723 389  

2020 110 722 725 398  

2021 109 718 727 407  

2022 110 720 726 403  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 32 

nacimientos, siendo este el 0,6% con relación a la jurisdicción y el 13% con relación a la 

provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 60 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 2,4% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 2,7% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 1.083. Por otro lado, en el régimen subsidiado 

también se dio una disminución con un total de 5.952, teniendo como resultado que para 

el 2022 un 67% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 82 Histórico Afiliados al Régimen de Salud La Palma 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 7.100 6.733 6.539 6.474 6.302 6213 6.075 5.952

CONTRIBUTIVO 843 887 1.020 1.045 1.073 1148 1.170 1.083
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$11.320.240.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$16.633.000.00025 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

Gráfica 83 Información Macroeconómica La Palma 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

5.2 Pacho 

“Pacho es denominada la capital naranjera de Colombia y pionera de la siderurgia en 

Latinoamérica, es un municipio ideal para el turismo ecológico y contemplativo 

caracterizado por una alta riqueza hídrica y sus paisajes adornados por hermosas 

montañas, que permiten desarrollar actividades como caminatas, torrentismo y deportes 

al aire libre. El municipio cuenta con rutas que permiten mostrar su riqueza religiosa y 

adicionalmente, espacios que muestran nuestra historia como municipio forjador de la 

industria del hierro.” (IDECUT, s.f) 

Población 

Pacho para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 12.702 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 82% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo femenino 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 1.930.798.976 2.049.822.310 1.981.833.409 1.990.087.945 2.482.679.817 2.668.496.160 2.695.545.119 2.682.020.640

Presupuesto Educación 424.390.185 367.024.206 373.193.769 300.362.181 294.867.897 257.600.086 261.792.510 259.696.298

Ingreso Tributario 787 521 722 1.217 1.543 992 1.175 1.084

Funcionamiento 1.487 1.411 1.750 1.620 1.640 1.523 1.954 1.738

Presupuesto Municipal 13.940 11.320 13.902 17.875 15.888 16.882 16.385 16.633
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a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio del 51% 

respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

 

Gráfica 84 Histórico Población por Sexo Pacho 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 11.581 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 1.831   personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 40%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 38,4%, en seguida el nivel medio con el 15% y finalmente el nivel 

de transición con el 6% con relación al total de matrículas. 

Tabla 25 Estudiantes Matriculados por Nivel Pacho 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 334 2.157 2.061 825  

2016 312 2.004 2.024 734  

2017 288 1.925 1.898 779  

2018 374 2.059 1.964 822  

2019 362 2.267 2.127 822  

2020 351 2.213 2.109 818  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 11.424 11.694 11.964 12.363 12.710 13.123 13.677 14.134

HOMBRES 11.233 11.446 11.696 12.050 12.336 12.680 13.151 13.538
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2021 351 2.172 2.084 811  

2022 351 2.193 2.097 815  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 126 

nacimientos, siendo este el 2,6% con relación a la jurisdicción y el 50,6% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran con una 

baja del 3% siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las defunciones no 

fetales, se identificó un total de 128 evidenciando una cifra positivamente baja respecto 

al año anterior, siendo este el 5% de la jurisdicción, en la cual se vio más afectado el sexo 

masculino con el 5% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 8.277. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

un aumento con un total de 15.021, teniendo como resultado que para el 2022 un 54,5% 

de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 85 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Pacho 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 14.906 14.730 14.213 14.453 13.723 14342 14.263 15.021

CONTRIBUTIVO 5.742 6.609 7.159 7.219 7.434 7656 8.547 8.277
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$22.524.120.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$33.567.000.00026 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto de salud, se evidencia una disminución en cuanto al 

año anterior. Por el contrario, para el presupuesto de educación se evidencia un aumento 

con referencia a su histórico. 

 

Gráfica 86 Información Macroeconómica Pacho 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

5.3 Paime 

Teniendo en cuenta sus diferentes características geográficas, su mayor potencial 

económicamente se ve reflejado en la siembra de naranja, yuca y café, sin embargo, para 

darle un valor agregado a su economía, están implementando el desarrollo del turismo 

que les traería muchos beneficios y la piscicultura. Por otra parte, se cree que un 

porcentaje de sus minas no han sido explotadas aún, encontrando entre estas el cobre, la 

esmeralda, entre otras. 

Población 

Paime para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 4.589 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 92% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 3.616.526.478 4.214.723.811 4.281.262.557 4.315.483.025 5.492.563.982 5.751.179.192 6.022.591.198 5.886.885.195

Presupuesto Educación 967.389.547 865.461.804 922.319.741 810.687.350 819.597.212 674.316.571 669.750.245 672.033.408

Ingreso Tributario 4.358 4.120 4.553 6.341 7.482 6.456 7.456 6.956

Funcionamiento 2.722 2.940 3.118 3.861 3.908 3.343 3.710 3.527

Presupuesto Municipal 26.758 22.524 29.130 35.584 32.357 33.970 33.164 33.567
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a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio del 53% 

respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

Gráfica 87 Histórico Población por Sexo Paime 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 1.852 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 294 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 43,3%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 37,6%, en seguida el nivel medio con el 13% y finalmente el nivel 

de transición con el 6% con relación al total de matrículas. 

Tabla 26 Estudiantes Matriculados por Nivel Paime 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 54 421 386 135  

2016 44 349 349 143  

2017 52 331 303 135  

2018 50 301 318 126  

2019 62 463 371 125  

2020 61 432 369 127  

2021 56 418 368 129  

2022 59 425 369 128  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 1.971 1.968 1.927 1.956 1.955 1.981 2.063 2.131

HOMBRES 2.261 2.219 2.193 2.230 2.251 2.298 2.386 2.458

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000



 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 8 

nacimientos, siendo este el 0,2% con relación a la jurisdicción y el 3,2% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 17 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 0,7% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 0,8% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 300. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 2.940, teniendo como resultado que para el 2022 

un 70,6% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 88 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Paime 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2015 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$16.266.460.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$9.238.000.00027 

En cuanto al ingreso tributario, se evidencia que tuvo un incremento con respecto al año 

anterior. Por otro lado, se puede analizar que, en cuanto al funcionamiento, se ve una 

disminución con respecto al 2021. 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 3.487 3.266 3.244 3.171 3.076 3051 3.018 2.940

CONTRIBUTIVO 120 147 141 174 256 309 324 300
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Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en 

cuenta su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

 

 

Gráfica 89 Información Macroeconómica Paime 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

5.4 San Cayetano 

Entre sus principales actividades se encuentra la producción de especies menores, así 

mismo en cuanto a la agricultura está el tomate de árbol, frijol, caña panelera, yuca, 

cultivo de papa, entre otras. 

Población 

San Cayetano para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 5.339 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 88% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

masculino a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio 

del 52% respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 971.247.127 1.000.590.851 956.343.592 980.921.083 1.224.328.298 1.202.380.270 1.418.829.839 1.310.605.055

Presupuesto Educación 328.525.160 189.499.189 180.044.120 167.588.963 166.490.870 129.542.317 136.655.706 133.099.012

Ingreso Tributario 336 391 479 628 670 714 595 655

Funcionamiento 999 1.024 1.121 1.202 1.461 1.224 1.475 1.350

Presupuesto Municipal 16.266 7.820 8.303 9.663 8.983 9.323 9.153 9.238
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Gráfica 90 Histórico Población por Sexo San Cayetano 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 2.287 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 361 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de secundaria con el 41%, luego se encuentra el nivel 

de primaria con el 38,3%, en seguida el nivel medio con el 14,4% y finalmente el nivel 

de transición con el 6% con relación al total de matrículas. 

Tabla 27 Estudiantes Matriculados por Nivel San Cayetano 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 73 407 434 129  

2016 54 362 482 155  

2017 61 321 480 175  

2018 58 323 422 173  

2019 71 430 431 151  

2020 67 416 433 154  

2021 66 401 440 154  

2022 67 409 437 154  

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 2.225 2.220 2.243 2.293 2.315 2.356 2.455 2.535

HOMBRES 2.479 2.501 2.509 2.553 2.577 2.622 2.721 2.804
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Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 9 

nacimientos, siendo este el 0,2% con relación a la jurisdicción y el 3,6% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran con una 

baja del 1,4% siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las defunciones 

no fetales, se identificó un total de 16 evidenciando una cifra positivamente baja respecto 

al año anterior, siendo este el 0,6% de la jurisdicción, en la cual se vio una igualdad entre 

hombres y mujeres respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 289. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 2.930, teniendo como resultado que para el 2022 

un 60,2% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 91 Histórico Afiliados al Régimen de Salud San Cayetano 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$6.893.700.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$10.441.000.00028 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 3.279 3.154 3.142 3.172 3.155 3157 3.133 2.930

CONTRIBUTIVO 155 154 193 206 248 288 342 289
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En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto de salud, se evidencia una disminución en cuanto al 

año anterior. Por el contrario, para el presupuesto de educación se evidencia un aumento 

con referencia a su histórico. 

 

Gráfica 92 Información Macroeconómica San Cayetano 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

5.5 Topaipí 

El sustento de su economía con el pasar de los años, se basó en cultivos de plátano y 

yuca; teniendo como su producto principal el café. Por otra parte, también implementan 

el turismo a nivel ecológico, cultural y recreativo. Así mismo, implementan la ganadería 

y la oferta de diferentes productos como la panela, naranja, quesos, cacao, mineral de 

hierro, mandarinas, maíz, entre otras. 

Población 

Topaipí para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 4.594 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 89% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 885.773.494 928.651.395 916.428.478 948.706.030 1.213.597.173 1.327.543.497 1.357.086.826 1.342.315.162

Presupuesto Educación 241.093.712 184.421.844 182.225.955 157.565.180 157.140.003 127.355.861 121.626.797 124.491.329

Ingreso Tributario 437 555 1.113 765 959 551 602 576

Funcionamiento 974 1.129 1.113 1.160 1.150 1.187 1.359 1.273

Presupuesto Municipal 9.342 6.894 9.154 11.027 10.090 10.558 10.324 10.441
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a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio del 53% 

respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

Gráfica 93 Histórico Población por Sexo Topaipí 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 1.872 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 263 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 39%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 37,3%, en seguida el nivel medio con el 16% y finalmente el nivel 

de transición con el 7,7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 28 Estudiantes Matriculados por Nivel Topaipí 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 74 350 344 112  

2016 63 345 356 149  

2017 66 289 322 191  

2018 73 289 295 160  

2019 73 378 349 144  

2020 71 359 343 145  

2021 71 352 338 147  

2022 71 356 341 146  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 1.893 1.909 1.884 1.927 1.952 1.997 2.078 2.144

HOMBRES 2.183 2.182 2.193 2.212 2.237 2.287 2.376 2.450
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Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 16 

nacimientos, siendo este el 0,3% con relación a la jurisdicción y el 6,4% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 26 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 1% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 1,6% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 214. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 2.602, teniendo como resultado que para el 2022 

un 61,2% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 94 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Topaipí 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$5.904.160.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$10.824.000.00029 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 3.083 2.998 2.905 2.897 2.750 2648 2.603 2.602

CONTRIBUTIVO 126 134 154 137 178 265 269 214
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En cuanto al ingreso tributario, se evidencia que tuvo una disminución significativa para 

el 2016 con un total de 21. Por otro lado, se puede analizar que, en cuanto al 

funcionamiento, se ve una disminución con respecto al 2021. 

Por otra parte, para el presupuesto de salud, se evidencia una disminución en cuanto al 

año anterior. Por el contrario, para el presupuesto de educación se evidencia un aumento 

con referencia a su histórico. 

 

 

Gráfica 95 Información Macroeconómica Topaipí 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

5.6 Villagómez 

“Entre los sitios turísticos, se encuentran principalmente el Cerro Azul, Cerro Vereda 

Mitacas, diferentes paisajes en las cordilleras Pasuncha, Chinavita, Peña Blanca y las 

lagunas Corinto y Potosí. “Como estrategia de promoción turística, el Municipio ha 

seleccionado una especie de flora y fauna como especies emblemáticas de conservación 

y turismo sostenible, estas especies son la Palma Boba (Cyathea Coracasana) y el Oso 

perezoso de dos dedos” (IDECUT, s.f) 

Población 

Villagómez para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 1.958 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 88% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 847.035.760 888.743.314 882.703.495 888.946.892 1.118.494.428 1.222.974.455 1.233.677.489 1.228.325.972

Presupuesto Educación 258.539.378 197.266.354 185.153.935 159.254.598 151.841.048 129.412.021 129.768.290 129.590.156

Ingreso Tributario 565 21 285 282 427 627 460 544

Funcionamiento 1.046 866 1.056 1.072 1.327 1.194 1.186 1.190

Presupuesto Municipal 13.590 5.904 10.253 11.084 10.669 10.876 10.772 10.824
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masculino a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio 

del 52% respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

 

Gráfica 96 Histórico Población por Sexo Villagómez 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 781 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 104   personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de secundaria con el 42,3%, luego se encuentra el 

nivel de primaria con el 35,2%, en seguida el nivel medio con el 16,8% y finalmente el 

nivel de transición con el 5,5% con relación al total de matrículas. 

Tabla 29 Estudiantes Matriculados por Nivel Villagómez 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 23 169 240 57  

2016 20 153 203 84  

2017 36 139 181 112  

2018 22 140 184 105  

2019 27 71 189 73  

2020 25 160 191 75  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 830 824 818 849 858 877 914 945

HOMBRES 891 904 903 909 925 949 985 1.013

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500



 

2021 25 157 191 77  

2022 25 159 191 76  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 6 

nacimientos, siendo este el 0,1% con relación a la jurisdicción y el 2,4% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 9 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 0,4% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 0,4% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio un aumento con un total de 190. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio una 

disminución con un total de 1.271, teniendo como resultado que para el 2022 un 75% de 

la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 97 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Villagómez 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 1.538 1.498 1.449 1.431 1.355 1345 1.321 1.271

CONTRIBUTIVO 82 89 98 121 138 152 164 190
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$4.845.270.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$8.436.000.00030 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

por el contrario, en el funcionamiento hubo un aumento en comparación con el año 

anterior. 

Por otra parte, para el presupuesto de salud, se evidencia una disminución en cuanto al 

año anterior. Por el contrario, para el presupuesto de educación se evidencia un aumento 

con referencia a su histórico. 

Gráfica 98 Información Macroeconómica Villagómez 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

5.7 Yacopí 

Su economía se basa fuertemente en la agricultura, teniendo así sus principales productos 

como lo son las hortalizas, cacao, guayaba, plátano, entre otros. Su geografía es bastante 

atractiva en cuanto a sus reservas naturales y bosques, haciendo de este municipio un 

gran punto turístico para las personas amantes de las especies nativas de flora y fauna 

Población 

Yacopí para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 13.474 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 91% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 392.615.413 434.912.905 433.144.543 436.553.168 547.164.747 582.120.066 609.754.031 595.937.049

Presupuesto Educación 108.433.004 87.215.659 82.084.488 70.740.535 71.305.332 60.397.674 58.331.526 59.364.600

Ingreso Tributario 495 489 394 461 618 426 570 498

Funcionamiento 722 903 821 847 919 1.072 994 1.033

Presupuesto Municipal 8.184 4.845 7.437 8.890 8.163 8.526 8.345 8.436
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a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio del 52% 

respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfica 99 Histórico Población por Sexo Yacopí 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 5.774 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 781    personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 48,6%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 33%, en seguida el nivel medio con el 11% y finalmente el nivel de 

transición con el 6,8% con relación al total de matrículas. 

Tabla 30 Estudiantes Matriculados por Nivel Yacopí 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 245 1.433 996 352  

2016 201 1.507 964 300  

2017 204 1.399 919 366  

2018 171 1.342 945 376  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 5.843 5.838 5.859 5.917 5.931 6.020 6.271 6.473

HOMBRES 6.374 6.365 6.360 6.405 6.436 6.544 6.792 7.001
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2019 205 1.614 1.033 345  

2020 210 1.496 1.010 346  

2021 209 1.477 1.017 347  

2022 210 1.487 1.014 347  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 47 

nacimientos, siendo este el 0,9% con relación a la jurisdicción y el 18,9% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 59 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 2,4% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 2,3% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 785. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

también una disminución con un total de 8.708, teniendo como resultado que para el 2022 

un 70,4% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 100 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Yacopí 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2015 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 11.068 10.399 10.042 9.948 9.554 9416 9.074 8.708

CONTRIBUTIVO 488 555 585 545 671 736 827 785
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$26.726.090.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$21.539.000.00031 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 101 Información Macroeconómica Yacopí 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

5.8 El Peñón 

“En este tranquilo municipio, el paisaje natural sustenta sus actividades agrícolas y 

económicas, ligadas principalmente al cultivo del café, la caña panelera, cacao, cítricos, 

cultivos misceláneos como plátano, yuca y maíz. En los últimos años ha incrementado la 

ganadería extensiva y como actividad alternativa en menor escala la piscicultura. La 

Iglesia de Santa Bárbara resalta en el área urbana, recordando las huellas de su pasado 

republicano, como inspección del municipio de La Palma. De igual manera se caracteriza 

por la producción de artesanías en guadua y bambú” (IDECUT, s.f) 

Población 

El Peñón para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 5.136 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 89% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 3.013.068.984 3.222.769.035 3.088.396.575 3.102.976.735 3.861.927.227 4.092.104.967 4.141.202.137 4.116.653.552

Presupuesto Educación 902.409.167 606.959.007 624.915.982 534.044.180 531.609.061 447.674.489 455.887.292 451.780.891

Ingreso Tributario 837 1.109 1.276 924 1.475 1.403 1.487 1.445

Funcionamiento 1.489 1.422 1.281 1.290 1.762 1.762 3.151 2.457

Presupuesto Municipal 26.726 19.330 21.689 21.471 21.580 21.525 21.553 21.539
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y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio del 52% 

respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

 

 

Gráfica 102 Histórico Población por Sexo El Peñón 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 1.998 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 243 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 43%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 37%, enseguida el nivel medio con el 12,7% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 31 Estudiantes Matriculados por Nivel El Peñón 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 52 352 275 127  

2016 49 333 309 94  

2017 53 339 310 95  

2018 57 320 291 117  

2019 61 371 320 109  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 2.197 2.217 2.218 2.260 2.266 2.296 2.385 2.458

HOMBRES 2.364 2.373 2.374 2.421 2.444 2.493 2.594 2.678

0

2.000

4.000

6.000



 

2020 60 366 315 106  

2021 61 358 309 107  

2022 61 362 312 107  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 5 

nacimientos, siendo este el 0,1% con relación a la jurisdicción y el 2% con relación a la 

provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 20 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 0,8% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 0,9% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 450. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

también una disminución con un total de 2.854, teniendo como resultado que para el 2022 

un 64,3% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 103 Histórico Afiliados al Régimen de Salud El Peñón 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 3.281 3.118 3.105 3.101 3.028 3041 2.987 2.854

CONTRIBUTIVO 1.017 850 673 533 512 479 497 450
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$2.232.440.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$12.227.000.00032 

En cuanto al ingreso tributario, se evidencia que tuvo un incremento con respecto al año 

anterior. Por otro lado, se puede analizar que, en cuanto al funcionamiento, se ve una 

disminución con respecto al 2021. 

Por otra parte, para el presupuesto de salud, se evidencia una disminución en cuanto al 

año anterior. Por el contrario, para el presupuesto de educación se evidencia un aumento 

con referencia a su histórico. 

 

Gráfica 104 Información Macroeconómica El Peñón 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 915.781.886 944.742.717 922.409.197 945.850.486 1.191.972.048 1.536.005.189 1.618.847.650 1.577.426.420

Presupuesto Educación 219.606.429 159.267.994 156.933.369 153.310.258 153.539.823 125.922.039 122.921.104 124.421.572

Ingreso Tributario 787 393 617 902 1.246 660 655 658

Funcionamiento 1.077 948 1.105 1.258 1.318 1.349 1.397 1.373

Presupuesto Municipal 9.384 2.232 9.468 13.481 11.474 12.478 11.976 12.227
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6. PROVINCIA MAGDALENA CENTRO 

 

- Cobertura: Abarca los municipios de San Juan de Rioseco, Chaguaní, Vianí, 

Bituima, Guayabal de Síquima y Beltrán. 

- Población: 28.703 

 

Ilustración 5 Mapa Provincia Magdalena Centro 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Secretaría de Planeación – Oficina de Sistemas de Información, Análisis y Estadísticas-Gobernación 

de Cundinamarca 

 

 

 

 

6.1 San Juan De Rioseco 

Es un sitio turístico, poniendo a disposición de sus visitantes lugares bastante atractivos 

como el Malecón de Cambao, el Cerro de los Tres Pinos, el Cerro Tavory, entre otros. 

Sus principales actividades económicas y comerciales son la producción de mango, caña 

de azúcar, piña, plátano, café, naranja y guayaba. 

Población 



 

San Juan De Rioseco para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 9.155 

habitantes, esto dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 

86% respecto al año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento 

en cuanto a hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa 

que el sexo masculino a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un 

promedio del 51% respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

Gráfica 105 Histórico Población por Sexo San Juan De Rioseco 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 3.695 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 496 personas. 

 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 42%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 36,3%, en seguida el nivel medio con el 14,6% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

 

 

Tabla 32 Estudiantes Matriculados por Nivel San Juan De Rioseco 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 131 862 724 285  

2016 127 829 674 283  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 3.865 3.900 3.925 4.027 4.085 4.179 4.343 4.477

HOMBRES 3.988 4.042 4.063 4.154 4.239 4.358 4.533 4.678
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2017 149 754 663 267  

2018 105 819 682 283  

2019 134 836 719 298  

2020 136 825 711 290  

2021 137 820 710 282  

2022 137 823 711 286  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 31 

nacimientos, siendo este el 0,6% con relación a la jurisdicción y el 32,3% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 48 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 1,9% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo femenino con el 1,9% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 930. Por otro lado, en el régimen subsidiado se dio 

un aumento con un total de 5.789, teniendo como resultado que para el 2022 un 73,3% 

de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfica 106 Histórico Afiliados al Régimen de Salud San Juan De Rioseco 



 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más alto para el año 2015 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$31.592.940.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$19.152.000.00033 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

por el contrario, en el funcionamiento hubo un aumento en comparación con el año 

anterior. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 6.478 6.169 6.133 6.024 5.826 5777 5.708 5.789

CONTRIBUTIVO 817 715 599 667 857 948 958 930
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Gráfica 107 Información Macroeconómica San Juan De Rioseco 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

6.2 Chaguaní 

Su economía está compuesta principalmente por la producción agrícola, entre esto se 

encuentra el banano, frutas tropicales, caña panelera, caucho y café. Sin embargo, 

complementariamente se encuentra el turismo y la ganadería. 

Población 

Chaguaní para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 4.680 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 84% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

masculino a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio 

del 55% respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 1.810.818.820 1.863.379.658 1.808.612.209 1.874.522.633 2.306.517.257 2.475.191.284 2.480.146.937 2.477.669.111

Presupuesto Educación 398.737.180 344.997.793 342.837.294 291.016.252 288.666.058 239.722.917 240.878.452 240.300.685

Ingreso Tributario 2.026 2.316 3.107 1.908 1.993 1.387 1.735 1.561

Funcionamiento 1.565 1.760 1.881 2.065 2.200 2.184 1.953 2.069

Presupuesto Municipal 31.593 13.356 17.775 19.778 18.776 19.277 19.027 19.152
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Gráfica 108 Histórico Población por Sexo Chaguaní 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 1.914 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 254   personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de secundaria con el 39,3%, luego se encuentra el 

nivel de primaria con el 38,2%, en seguida el nivel medio con el 16,3% y finalmente el 

nivel de transición con el 6% con relación al total de matrículas. 

Tabla 33 Estudiantes Matriculados por Nivel Chaguaní 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 31 234 246 89  

2016 28 218 231 108  

2017 36 208 211 107  

2018 38 220 204 86  

2019 37 244 245 103  

2020 37 238 245 101  

2021 37 234 241 100  

2022 37 236 243 101  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 15 

nacimientos, siendo este el 0,3% con relación a la jurisdicción y el 15,6% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 1.762 1.837 1.825 1.879 1.906 1.952 2.035 2.102

HOMBRES 2.185 2.238 2.236 2.303 2.349 2.412 2.502 2.578
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que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 16 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 0,6% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 0,7% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 213. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 2.373, teniendo como resultado que para el 2022 

un 55,2% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 109 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Chaguaní 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$6.206.210.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$10.349.000.00034 

En cuanto al ingreso tributario, se evidencia que tuvo un incremento con respecto al año 

anterior, así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 2.791 2.677 2.593 2.579 2.499 2.414 2.379 2.373

CONTRIBUTIVO 122 173 175 170 201 257 283 213
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Gráfica 110 Información Macroeconómica Chaguaní 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

6.3 Vianí 

Es un lugar bastante diverso en cuanto a sus paisajes, entre estos se encuentran lugares 

espectaculares como la Cascada La Bruja, el Salto del Chaleco y del Molino. Igualmente, 

su arquitectura al ser tan colonial ofrece una experiencia bastante enriquecedora. Por otra 

parte, otro de sus fuertes en cuanto a su economía es la agricultura, teniendo entre estas 

sus principales productos como lo son el arroz, cebolla, frutas, café, tomate y papa. 

Población 

Vianí para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 5.005 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 79% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio del 52% 

respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

Gráfica 111 Histórico Población por Sexo Vianí 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 748.110.026 800.574.747 787.617.683 787.443.176 992.738.566 1.092.356.187 1.116.489.908 1.104.423.048

Presupuesto Educación 149.266.988 108.961.501 99.844.222 98.175.739 97.297.670 72.635.074 74.496.636 73.565.855

Ingreso Tributario 836 777 780 953 522 875 874 875

Funcionamiento 932 976 1.098 1.131 1.254 1.243 1.179 1.211

Presupuesto Municipal 10.833 6.206 10.164 10.433 10.298 10.366 10.332 10.349
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Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 1.989 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 288    personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 42%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 37,4%, en seguida el nivel medio con el 13,7% y finalmente el nivel 

de transición con el 6,5% con relación al total de matrículas. 

Tabla 34 Estudiantes Matriculados por Nivel Vianí 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 56 330 299 120  

2016 48 399 286 112  

2017 57 302 258 117  

2018 49 288 283 126  

2019 53 349 309 111  

2020 52 343 305 110  

2021 53 337 299 112  

2022 53 340 302 111  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 18 

nacimientos, siendo este el 0,4% con relación a la jurisdicción y el 18,8% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 23 evidenciando una cifra positivamente 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 1.902 1.946 2.020 2.089 2.159 2.234 2.323 2.394

HOMBRES 2.037 2.108 2.178 2.250 2.338 2.433 2.529 2.611
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baja respecto al año anterior, siendo este el 0,9% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 1% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 356. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 2.475, teniendo como resultado que para el 2022 

un 56,5% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 112 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Vianí 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$5.854.080.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$8.978.000.00035 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto de educación, se evidencia una disminución en 

cuanto al año anterior. Por el contrario, para el presupuesto de salud se evidencia un 

aumento con referencia a su histórico. 

Gráfica 113 Información Macroeconómica Vianí 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 2.905 2.762 2.799 2.739 2.596 2.492 2.510 2.475

CONTRIBUTIVO 359 375 278 283 345 440 422 356
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Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

 

6.4 Bituima 

Su economía está enfocada principalmente en el sector agrícola y pecuario. Entre sus 

principales cultivos se encuentra el frijol, maíz, habichuela, entre otros. La ganadería ha 

sido uno de sus puntos fuertes con el pasar de los años 

Población 

Bituima para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 2.754 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 87% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio del 54% 

respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 843.153.275 875.658.676 848.824.708 893.777.732 1.088.379.538 1.261.710.554 1.260.094.878 1.260.902.716

Presupuesto Educación 155.630.440 154.132.006 141.736.497 127.683.498 128.147.665 101.180.140 107.824.970 104.502.555

Ingreso Tributario 470 418 641 735 859 617 941 779

Funcionamiento 848 947 950 960 1.117 1.087 1.162 1.124

Presupuesto Municipal 6.542 5.854 7.459 9.668 8.564 9.116 8.840 8.978
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Gráfica 114 Histórico Población por Sexo Bituima 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 1.066 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 129   personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 48%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 34%, en seguida el nivel medio con el 10% y finalmente el nivel de 

transición con el 8% con relación al total de matrículas. 

Tabla 35 Estudiantes Matriculados por Nivel Bituima 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 43 216 149 49  

2016 24 215 143 42  

2017 23 215 152 40  

2018 32 180 143 44  

2019 34 219 157 46  

2020 35 212 151 44  

2021 35 213 150 43  

2022 35 213 151 44  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 6 

nacimientos, siendo este el 0,1% con relación a la jurisdicción y el 6,3% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 1.098 1.094 1.137 1.137 1.154 1.178 1.227 1.268

HOMBRES 1.298 1.276 1.302 1.330 1.353 1.390 1.443 1.486
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defunciones no fetales, se identificó un total de 16 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 0,6% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 0,7% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 153. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 1.245, teniendo como resultado que para el 2022 

un 50,7% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 115 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Bituima 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$3.891.690.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$6.428.000.00036 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto de salud, se evidencia una disminución en cuanto al 

año anterior. Por el contrario, para el presupuesto de educación se evidencia un aumento 

con referencia a su histórico. 

 

                                                 
36

 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 1.526 1.499 1.442 1.385 1.342 1.329 1.292 1.245

CONTRIBUTIVO 149 113 141 123 148 161 187 153
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Gráfica 116 Información Macroeconómica Bituima 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

6.5 Guayabal de Síquima 

Caracterizado por su fuerte vocación agropecuaria, destacando así sus principales 

productos como lo son el maíz, café y la caña panelera 

Población 

Guayabal de Síquima para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 5.087 

habitantes, esto dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 

80% respecto al año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento 

en cuanto a hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa 

que el sexo masculino a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un 

promedio del 50% respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfica 117 Histórico Población por Sexo Guayabal de Síquima 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 411.040.340 435.671.732 440.007.178 436.967.105 532.499.587 595.707.095 633.197.153 614.452.124

Presupuesto Educación 97.193.713 90.265.707 86.454.048 79.129.602 76.041.064 63.818.921 61.698.902 62.758.912

Ingreso Tributario 702 425 586 694 875 718 780 749

Funcionamiento 914 855 1.093 1.129 1.091 1.133 1.178 1.155

Presupuesto Municipal 6.951 3.892 6.011 6.617 6.314 6.466 6.390 6.428
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Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 2.089 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 311 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 39,2%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 37,8%, en seguida el nivel medio con el 15,4% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

 

Tabla 36 Estudiantes Matriculados por Nivel Guayabal De Síquima 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 68 351 335 140  

2016 58 313 334 141  

2017 69 328 299 126  

2018 56 335 290 134  

2019 65 357 352 138  

2020 65 352 342 137  

2021 66 347 334 138  

2022 66 350 338 138  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 19 

nacimientos, siendo este el 0,4% con relación a la jurisdicción y el 19,8% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 2.003 2.070 2.129 2.192 2.262 2.341 2.440 2.522

HOMBRES 2.073 2.154 2.158 2.252 2.325 2.402 2.491 2.565
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defunciones no fetales, se identificó un total de 25 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 1% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 1,3% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 267. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 2.019, teniendo como resultado que para el 2022 

un 45% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 118 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Guayabal De Síquima 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$5.014.190.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$9.813.000.00037 

En cuanto al ingreso tributario, se evidencia que tuvo un incremento con respecto al año 

anterior. Por otro lado, se puede analizar que, en cuanto al funcionamiento, se ve una 

disminución con respecto al 2021. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

 

Gráfica 119 Información Macroeconómica Guayabal De Síquima 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 2.394 2.324 2.254 2.207 2.120 2.087 2.029 2.019

CONTRIBUTIVO 219 253 211 214 276 324 340 267
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Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

6.6 Beltrán 

“Entre las joyas arquitectónicas y culturales que exhibe el Municipio se encuentran el 

templo parroquial, dos ceibas gigantescas declaradas patrimonio nacional, el museo de 

Cerámica Indígena y la biblioteca municipal. Además, se practican actividades 

ecoturísticas en el alto de Lagunas y el cerro del Tambor. Entre los principales eventos 

que se llevan a cabo en Beltrán se encuentran la fiesta de la Virgen de la Canoa, en el 

mes de septiembre y los ya famosos juegos interveredales que convocan a todos los 

habitantes de la región.” (IDECUT, s.f) 

Población 

Beltrán para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 2.022 habitantes, esto dado 

por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 83% respecto al año 

2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a hombres 

y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo masculino 

a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio del 52% 

respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

 

 

 

 

 

Gráfica 120 Histórico Población por Sexo Beltrán 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 629.055.234 678.334.168 678.891.914 677.194.950 843.403.750 919.702.261 935.762.269 927.732.265

Presupuesto Educación 149.643.473 140.057.719 139.896.220 119.272.116 121.653.098 112.629.662 114.204.995 113.417.329

Ingreso Tributario 1.168 775 810 862 1.085 913 774 844

Funcionamiento 989 1.017 1.214 1.356 1.399 1.227 1.461 1.344

Presupuesto Municipal 11.657 5.014 8.134 10.577 9.355 9.966 9.661 9.813
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Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 806 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 141 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de secundaria con el 39%, luego se encuentra el nivel 

de primaria con el 37,4%, en seguida el nivel medio con el 16,8% y finalmente el nivel 

de transición con el 6,5% con relación al total de matrículas. 

Tabla 37 Estudiantes Matriculados por Nivel Beltrán 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 35 170 202 97  

2016 33 173 199 72  

2017 30 190 184 77  

2018 30 200 184 63  

2019 33 208 207 90  

2020 34 197 206 88  

2021 33 194 203 88  

2022 34 196 205 88  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 7 

nacimientos, siendo este el 0,1% con relación a la jurisdicción y el 7,3% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 806 834 841 861 879 901 933 961

HOMBRES 875 899 903 928 953 984 1.027 1.061
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defunciones no fetales, se identificó un total de 7 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 0,3% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 0,4% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 156. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 1.110, teniendo como resultado que para el 2022 

un 62,6% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

 

Gráfica 121 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Beltrán 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$5.379.680.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$9.503.000.00038 

En cuanto al ingreso tributario, a pesar de que con el tiempo tuvo un incremento 

constante, se evidencia que para el 2022 tuvo una disminución en cuanto al año anterior, 

así mismo se evidencia en el funcionamiento, el cual tuvo los mismos resultados. 

Por otra parte, para el presupuesto de salud, se evidencia una disminución en cuanto al 

año anterior. Por el contrario, para el presupuesto de educación se evidencia un aumento 

con referencia a su histórico. 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 1.369 1.203 1.151 1.174 1.202 1.189 1.160 1.110

CONTRIBUTIVO 85 86 131 126 129 136 184 156
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Gráfica 122 Información Macroeconómica Beltrán 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 376.886.862 394.981.054 363.813.960 359.304.961 456.523.156 544.435.613 562.443.120 553.439.367

Presupuesto Educación 101.989.404 89.698.117 81.786.438 80.626.094 80.887.217 57.652.351 55.827.368 56.739.860

Ingreso Tributario 812 453 1.245 1.087 1.337 789 1.259 1.024

Funcionamiento 882 917 979 1.241 1.308 1.181 1.495 1.338

Presupuesto Municipal 10.440 5.380 8.907 9.773 9.340 9.557 9.449 9.503
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7. PROVINCIA BAJO MAGDALENA 

 

- Cobertura: Abarca el municipio de Caparrapí 

- Población: 13.931 

 

Ilustración 6 Mapa Provincia Bajo Magdalena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Secretaría de Planeación – Oficina de Sistemas de Información, Análisis y Estadísticas-Gobernación 

de Cundinamarca, Modificado Cámara de Comercio de Facatativá 

 

 

 

 

 



 

7.1 Caparrapí 

Su economía se basa principalmente en la explotación agropecuaria, teniendo así sus 

principales y más importantes cultivos como lo son algunos cereales, banano, café; 

también la pesca, la ganadería, bovina, caprina u ovina. 

Población 

Caparrapí para el año corrido del 2022, finalizó con un total de 13.931 habitantes, esto 

dado por las proyecciones del DANE, lo cual evidencia un aumento del 88% respecto al 

año 2015. En cuanto a su crecimiento, se ha analizado, que el aumento en cuanto a 

hombres y mujeres ha sido contante en su histórico, sin embargo, se observa que el sexo 

masculino a lo largo del tiempo ha sido el predominante, en este caso con un promedio 

del 52% respecto a los habitantes en cuanto a su histórico. 

Gráfica 123 Histórico Población por Sexo Caparrapí 

 

Fuente: DANE, Elaboración Propia 

En cuanto a los diferentes grupos de edad del municipio, se evidencia que el más 

relevante es el de Adulto (25 a 59 años) en el cual hay alrededor de 6.199 personas, en 

cambio, el grupo más pequeño corresponde a Jóvenes (20-24 años) con 769 personas. 

Educación 

En cuanto a educación para el año 2022, se evidenció que el número más alto de 

matrículas se encuentran en el nivel de primaria con el 45,6%, luego se encuentra el nivel 

de secundaria con el 35,6%, en seguida el nivel medio con el 11,6% y finalmente el nivel 

de transición con el 7% con relación al total de matrículas. 

Tabla 38 Estudiantes Matriculados por Nivel Caparrapí 

Año 
Matrícula 
Transición 

Matricula 
Primaria 

Matricula 
Secundaria 

Matrícula 
Media  

2015 129 1.121 858 277  

2016 186 1.118 942 290  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MUJERES 5.761 5.785 5.816 5.916 5.988 6.121 6.387 6.608

HOMBRES 6.500 6.524 6.542 6.653 6.726 6.869 7.119 7.323
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2017 167 1.066 886 319  

2018 163 975 828 319  

2019 182 1.178 897 300  

2020 179 1.150 890 290  

2021 175 1.134 889 291  

2022 177 1.142 890 291  

 

Fuente: DNP, Elaboración Propia. 

 

Salud 

En cuanto al índice de natalidad correspondiente al año 2022, se encontró un total de 47 

nacimientos, siendo este el 0,9% con relación a la jurisdicción y el 100% con relación a 

la provincia. Para las defunciones fetales se identificó que estas se encuentran en 0 igual 

que el año anterior siendo este un buen indicador, sin embargo, en cuanto a las 

defunciones no fetales, se identificó un total de 53 evidenciando una cifra positivamente 

baja respecto al año anterior, siendo este el 2,1% de la jurisdicción, en la cual se vio más 

afectado el sexo masculino con el 2,8% respecto a la provincia. 

Para las afiliaciones al régimen de salud en su histórico correspondiente del 2015-2022, 

tuvo algunas variaciones para el año 2022, debido a que para el régimen contributivo se 

dio una disminución con un total de 654. Por otro lado, en el régimen subsidiado también 

se dio una disminución con un total de 9.020, teniendo como resultado que para el 2022 

un 69,4% de la población del municipio tenga cobertura en cuanto a salud. 

Gráfica 124 Histórico Afiliados al Régimen de Salud Caparrapí 

 

Fuente: FOSYGA, Elaboración Propia. 

Macroeconómico 

Para el aspecto macroeconómico, al tener en cuenta los datos históricos correspondientes 

al 2015-2022, se analizaron los resultados con base en el presupuesto municipal, 

presupuesto de educación, presupuesto de salud, funcionamiento e ingreso tributario. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SUBSIDIADO 10.523 9.784 9.625 9.571 9.271 9.146 9.120 9.020

CONTRIBUTIVO 317 344 384 409 523 668 694 654
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Particularmente se evidencia gráficamente que en el histórico de los datos hay un pico 

más bajo para el año 2016 con respecto al presupuesto municipal con un total de 

$19.224.630.000, sin embargo, para el 2022 se observa que hay un total de 

$21.748.000.00039 

En cuanto al ingreso tributario, se evidencia que tuvo un incremento con respecto al año 

anterior. Por otro lado, se puede analizar que, en cuanto al funcionamiento, se ve una 

disminución con respecto al 2021. 

Por otra parte, para el presupuesto tanto de educación como de salud, teniendo en cuenta 

su histórico, también tuvo bajas para el 2022. 

Gráfica 125 Información Macroeconómica Caparrapí 

 

Fuente: DNP - Alcaldía Municipal, Elaboración Propia 
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 Dato promediado con base en su histórico 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Presupuesto Salud 2.837.812.023 3.034.027.614 2.899.254.350 2.977.794.335 3.700.827.233 3.967.383.743 3.989.585.990 3.978.484.867

Presupuesto Educación 700.754.325 510.870.536 520.224.802 410.255.854 401.118.258 323.787.860 358.541.797 341.164.829

Ingreso Tributario 1.456 3.068 2.163 2.158 2.696 2.543 2.190 2.367

Funcionamiento 1.806 1.994 2.087 1.882 2.684 3.083 3.368 3.225

Presupuesto Municipal 22.289 19.225 16.938 23.934 20.436 22.185 21.310 21.748
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CONCLUSIONES 
 

Aunque claramente fue un año de bastante tensión en diferentes aspectos, se pudo evidenciar 

que los diferentes datos analizados y correspondientes a la jurisdicción de la Cámara de 

Comercio, presentaron ciertas bajas con relación al año anterior. 

Se observó en cuanto a los afiliados a regímenes de salud, que se dio una disminución del 

9% con relación al año anterior, por otra parte, para el régimen subsidiado se dio un 

porcentaje de aumento del 7% con relación al 2021. De acuerdo con los datos históricos, se 

evidencia que el régimen contributivo sigue siendo el pico clave en Sabana de occidente, 

caso contrario de las 5 provincias restantes, ya que en esta sigue puntuando el régimen 

subsidiado. 

En cuanto a natalidad, los nacimientos siguen con un alza constante con relación a su 

histórico, caso contrario que sucedió con las defunciones fetales, las cuales tuvieron un 

positivo descenso del 35% y las no fetales que disminuyeron en un 32%. Igual, teniendo en 

cuenta que luego de la oleada de defunciones por motivos del COVID, actualmente se 

encuentra entre las causas principales de muerte, los problemas del corazón. 

Por otra parte, se evidenció que, en cuanto a las finanzas públicas, se dio una considerable 

disminución de recursos para algunos municipios, entre estos recursos se encuentran el 

presupuesto a educación que disminuyó en un 4% y el presupuesto de salud en un 5%. Para 

el funcionamiento e ingreso tributario, se ha venido dando un crecimiento constante y aunque 

en este año hayan tenido una baja en algunos municipios, no es muy significativa con relación 

a su histórico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RECOMENDACIONES 

 

Teniendo en cuenta la caracterización se ha evidenciado que la mayoría de los municipios 

tienen entre su fuerte económico el turismo y la parte agropecuaria, lo cual sería un plus muy 

grande para aumentar su aporte si a esto se le da un poco más de relevancia, implementando 

diferentes programas de apoyo que sean de mayor interés para sus potenciales visitantes y 

habitantes, dando esto también un gran aporte al crecimiento económico del departamento y 

la jurisdicción. Esto de la mano de diferentes propuestas para apoyar a los comerciantes, ya 

sea por medio de capacitaciones o charlas, en las cuales se les pueda direccionar y actualizar 

más a fondo sobre sus beneficios tanto a nivel personal como laboral. 

Por otra parte, se recomienda para cada una de las provincias mantener actualizados 

recientemente sus datos a nivel territorial, esto con el fin de poder realizar análisis a diferentes 

factores como la salud, educación, y a nivel financiero, más periódicamente, con esto les 

permitirá a las diferentes entidades poder actuar frente a sus oportunidades o amenazas de 

una manera más óptima y con resultados mucho más asertivos. 
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